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ЛИТОВЦІ ЗІРВАЛИ ПЕРЕМИРЯ НОТА Ю. ЧІЧЕР1НА ДО ЛИТОВ- СВЯТКОВАННЯ ПЯТИХ РОКОВИН РОЗПОЧАЛИ КОМУНІСТИЧНО-
ЧЕРВОНОЇ АРМІЇ. ТО ПРОЦЕСУ В ЛУЦЬКУ.

ФРАНЦУЗИ МАЮТЬ ЗБОЧИ­
ТИ ЗАБРАНІ ГРОШІ.

РУРСЬКИЙ БАСЕЙН ПІД ОКУПАЦІЄ» ФРАНЦІЇ. СЬКОГО КАБІНЕТУ.З ПОЛЯКАМИ.
ЛЬВІВ, 4. лютого — На днях 

зачав ся в Луцьку вблнкий 
процес комуністі». На лаві об­
винувачених посаджено 80 ко­
муністів, згрупованих в органі­
зації “Закордот". Головний 
обвинувачений ' Антін Мзрцін- 
кевич, б. студент київського у- 
ніверситету, років 23. Решта це 
молоді люди з робітничих і Се­
лянських кругів. Частина з них 
27 зізнае з вільної стоті.1 До 
розправи покликано 22 адвока 
тів з Луцька, 4 з Варшави, 1 зі 
Львова і кількадесяти свідків. 
На прнказ прокуратора увяз- 
нено на час тревання процесу 
всіх відповідаючих з вільної 
стопи. Розправа, яка відбува­
ється при замкнених дверах, 
потреває довше як місяць.

Аліянтська комісія не впускає 
Карла Радека до Рур­

ського басейну.

ЕССЕН, 28. лютого. — Доно­
сять з німецьких жерел, що 
міжаліянтська висока комісія 
в Кобленці заборонила визнач­
ному російському комуністови 
Карлови Радекови вступ на о- 
куповану територію.

Бельгійці захопили в Дуіс- 
бургу 160 міліонів марок, яка 
то сума, як вони кажуть, була 
призначена на фонд для страй- 
керів.

В Купфердре Французи захо­
пили 260 міліонів марок.

ПАРИЖ, 21. лютого. — Тут МОСКВА, 24. лютого. —- Мо- 
одержано копію ноти совіт- сква червоніє сьогоднн від пра 
ського міністра затраничних морів з приводу святкування 
справ Чічеріна до литовського пятих роковин Червоної Армії, 
правитсльства, яка вважаєть- Святочна програма включає 
ся доказом, що Росія намов- спеціяльні вистави і театральні 
ляє Литву не признавати рі- представлення, 
шення “Ліги Націй” в гранич- Голова Центрального Вико­
вім спорі між Польщею і Лит- навчого Комітету Калінін го- 
вою. Нота між иншим гово- ворить в “Известиях", що ар­

мія, зроджена серед револю- 
“Територіяльний спір між цінних забурень і атакована 

Литвою і Польщею, згідно з безвпинно смертельними воро­
ні. артикулом Рижського до- гами в перших роках свого 
говору, повинен бути наладна- істнування, стає з кожднм 
ний безпосередно між Литвою днем сильнійшою. 
і Польщею. Виступ якоїсь'тре- Лев Троцький видав красно- 
тої сторони противиться тому річивий наказ до армії, в якім 
договорові!. Ця інтервенція є подає огляд її історії та гово., 
тим серіознійша, що тою тре- рить так про її будучність: 
тою стороною є так звана “Червона Армія буде помен- 
“Ліґа Націй”, тобто спілка де- шуватись в міру замикання зви 
яких держав, якої не призна- чаю приношення жертв в ліо- 
ють радянські републики, а я- лях, але що з бігом часу нена- 
ка находиться під безпосеред- висть наших ворогів не помен-е 
мою контролею правительств, і шується, тільки зростає, і що 
які доси не занекали своєї во- вони лише ждуть нагоди, щоб

нам см^те.іьний удар, 
армія мусить бути. Ми бажає­
мо мира з нашими ворогами, 
аЛ ворог може кинути нас у 
війну кождої хвилини. Червона 
Армія є перша в світі, що ви­
ступає в боротьбі за гнобле­
них проти гнобителів. Совіт­
ська Росія є кріпостю світової 
революції. Серця всіх робітни­
ків звертаються до Москви”.

ВАРШАВА, 28. лютого. — 
Донесення з нейтральної поло­
си кажуть, що Литовці зірвали 
перемиря, заключене між поль 
ськими льокальііими властями 
і представниками литовських 
військ.

Литовські відділи почали 
знова нападати на польську 
поліцію і увійшли на терито­
рію, признану для Польщі.

Дальші насильства франк­
ських окупантів над ні­

мецьким населенням.
ЕССЕН, 1. марта. — Вся ні­

мецька поліція в box ум і і Тер­
не, арештована вчера окупа­
ційними військами, зістала ви­
везена зі своїх міст.

Французи заняли також вче­
ра поліційні стації в Реклінг- 
гавзені і арештували двох у- 
рядників. Оповіщено, що ні­
мецька Поліція в Реклінггавзе- 
ні буде розпущена.

В Бохумі Французи зробили 
наїзд на засідання директора­
ту фабрики машин Бальке і а- 
рештували 16 урядників, вклю­
чаючи головного управителя. 
Робітники сейчас вийшли на 
страйк, домагаючися освобо- 
дження арештованих.

В Діссельдорфі Французи за 
брали весь тютюн, цигарети і 
инші засоби двох великих фа­
брик, коли директори не хоті­
ли заплатити акцизи окупацій­
ним властям, замість німецько­
му правительству. Від одної з 
тих фірм зажадано 350 міліо. 
мів марок акцизи. Обидві фа­
брики замкнено.

БЕРЛІН, 25. лютого. — Опо­
віщено тут вчера по полудни, 
що коло Генгслей француське 
військо сконфіскувало на по­
спішнім потягу Берлін—Кольо- 
нія 12 біліонів в марках і пли­
тах, які належали до німецько­
го державного банку.

Генгслей лежить около ЗО 
миль на північний схід від Діс- 
сельдорфу і сім миль просто 
на полуднє від Дортмунду, на 
краю Рурської окупованої те­
риторії.

рить:

Польща відкидає посередниц­
тво Совітської Росії.

ВАРШАВА, 26. лютого. — 
Польща рішила відкинути про­
позицію Совітської Росії щодо 
посередництва між Польщею і 
Литвою в їх спорі, ізза нев- 
тральної полоси між обома 
краями.

Польський міністер загра- 
ничних справ, який вислав до 
совітського цравительства но­
ту з відникенням пропозиції, 
обстоює, щоби польсько-ли­
товський спір полагодила “Лі­
га Націй”. і

ЛОНДОН, 28. лютого. — О- 
повіщено тут вчера, що Фран­
цузи згодилися віддати ту 
часть німецьких гроший, захо­
плених в Кольонії минувшої 
суботи, яка була призначена 
на виплату бритійським вій­
ськам.

Кольонський кореспондент 
“Таймса" доносить, що бритій- 
ські власти рішучо домагалася 
звороту гроший, призначених 
для армії.

Французи прогнали знова 49 
Німців.

КОБЛЄНЦ, 26. лютого. — 
Надренська висока комісія ви­
дала приказ прогнати негайно 
49 Німців, почавши від бурмі- 
стра до теслі в, черех їх вороже 
Становите до окупації.

їх родинам дано чотири дні, 
в яких вони мають опустити 
Надренщину.

Комісія заборонила також 
на окупованій території даль­
ші берлінські і монахійські га­
зети.

МІТІНГ ФЕДЕРАЛЬНОЇ ЮНО 
ЗАГАЛЬНИХ РОБІТНИКІВ.

Недавно зорганізована в Він­
ніпегу Федеральна Юнія За­
галі,них Робітників устроюе 
свій організаційний мітінг у 
вівторок, 6. марта, о годині 8.

в Лейбор ТеміГл,

рожої акції супроти тих репу- завдати 
блик. і/

20 людий згинуло в зелізничій 
катастрофі.

КОЛЬОНІЯ, 27. лютого. — 
Доносять, що в зелізничій ка­
тастрофі в Дірені згинуло 20 
осіб. Випадок стався наслід­
ком того, що один потяг спря­
мовано на неправильний тор.

Бачить загрозу для мира. вечером 
Джеймс Стр. Іст.

Ця юнія зістала зорґанізо-
Росія не признає рішення алі- 

янтів в справі Мемеля.
“Згідно з названим артику­

лом Рижського договору на- 
ладнання всякого територіяль- 
ного спору між Польщею і Ли­
твою входить в життя тільки

вана “Трейдс енд Лейбор Кави- 
сілом” для корнети тих робіт­
ників, котрих не можна зачи­
слити до жадного спеніяльно-

МОСКВА, 24> лютого. — Со­
вітська Росія заявилася проти 
рішення аліянтів в справі Ме­
меля.

Чічерін вислав ноту до Ан­
глії, Франції, Італії, Німеччини, 
Польщі і Литви, в якій заяв­
ляє, що совітське правитель- 
ство не буде признавати рі­
шення аліянтів в справі Меме­
ля та що воно в будучности 
предло/кить рахунок за втрати, 
які Совітська Росія потерпить 
з причини такого вирішення 
справи.

Чічерін вказує, що рішення 
аліянтів є великою небезпеко-

Бурмістр Оффенбургу ареш­
тований.

Бельгійці покликають до Рур- 
щини страйколомів.КЕЛЬ, Німеччина, 28. люто­

го. — Сьогодня арештовано за
вій- БРУКСЕЛЯ, 28. лютого. — 

5Й$Ї Пимм'ІДсььі військові вдасти 
’ бурмістра Оффенбургу і голо- зареквірували телефонічний і 

ву оффенбурської і аппенвайр- телеграфічний матеріал І по- 
ської жандармерії, Голлера. кликали зелізничників і телє- 
Пого буде судити воєнний суд графістів до служби в Надрен- 
в Маєнсі. щині і Рурщині.

Французи розпустили жан- Оповіщено, що вислані до 
дармерію в Оффенбургу і Агі- окупованої території робітни- 
пенваєрі і многі жандарми вже ки будуть діставати екстра 
виїхали з окупованої території, платню.
Проти виїхавших Французи ви­
ставили обвинувачення.

при порозумінню правительств 
тих країв; отже означення но­
вої границі між Литвою і 
Польщею, як також означення
якоїнебудь лінії в невтральній ! 
полосі може відбутися лише

го фаху і котрі не можуть 
вступити до жадної з істную- 

Троцький радить приготовля- чих юній. Число таких роби­
тися до війни. ииків в Вінніпегу є дуже вели­

ке, а платня їх дуже мізерна,
при згоді обох сторін. Знехту ! ЛОНДОН, 23. лютого. — Зі так 1110 в більшости случаїв 
вання тих засад буде вельми Штокгольму доносять до “Сен. вона не вистарчає навіть на ну- 
важною справою для мого пра, тРал Нюс , що на відбувшімся жденний прожиток. Зоргані- 
вительства, бо в тім міститься І вчеРа надзвичайнім засіданню 30BaHj в свою юнію, ці робіт-

ради народніх комісарів в Mo- ники можуть добитися побіль- 
скві Троцький заявив, що вій-

непослух французьким
V і. 0 в. і КОНіТЕС ЧЕСЬКОЇ КОМУНЇС 

ТИЧНОІ ПАРТИ.
ПРАГА, 20. лютого. — Нині 

розпочалися наради першого 
конгресу Комуністичної Партії 
Чехословаччини.

Нарадами проводить провід­
ник комуністичного руху в Че- 
хословаччині, Муна.

небезпека для світового мира, 
в якім радянські републики є 
безпосередно заінтересовані”.

шення платні і поліпшення у- 
мов праці.

іна є тепер конечністю (?) для 
Росії і вона мусить спрямува­
ти тепер цілу свою енергію на 
продукцію воєнного матерія- 

Ілу. Він сказав, що положення 
^ в Рурщині ЧИНИТЬ війну неми­

тому обовязком всіх незор- 
ганізованих робітників є прий­
ти у вівторок на мітінг нової 
юнії і стати її членами.

Італійські посли відкликані. ні для мира в східній Европі. 
РИМ. 19. лютого. — Ходить він висказує надію, що аліян- 

Виконавчий Комітеті™ змінять своє рішення і от-

Забороннли продавати газету.

КОЛЬОНІЯ, 28. лютого. — 
Аліянтська надренська комісія 
заборонила продавати через 
три місяці на окупованій тери­
торії німецьку газету “Франк- 
фуртер Цайтунґ”.

С.С.Р.Р. не признає “приналеж- 
ности” Східної Галичини 

до Польщі.

№

Розоружнлн насилі.но німе­
цьку поліцію в Бохумі.

ДІССЕЛЬДОРФ, 28. лютого.' 
— Наспівша тут депеша доно­
сить, що француські війська 
увійшли нині насильно до ка- 
сарень німецької поліції в Бо­
хумі і розоружнлн всіх поліці- 
ЯІІТІВ.

чутка, що
Комуністичного Інтернаціоналу І ®°РЯТЬ наново переговори при 

комуністичних послів співучасті! совітських пред- 
до італійського парламенту, ставників.
щоби вони протягом місяця Совітське правительство за- 
зложили свої посольські ман- жадало також, щоби росій- 
датн. Комуністична фракція в ськнм торговельним кораблям 
італійськім парламенті числить був признаний свобідний вїзд 
16 послів. Італійське правитель до Мемеля. 
ство сконфіскувало фонди Ko- .^УІемель являється головним 
муністичної Партії Італії на су- портом для вивозу дерева з 
му около 500.000 лірів. Росії.

„ - інучою.
Польська преса жаліється. совнарком приняв пропози- 

що заступник Чічеріна Л,тш-іцію Троцького. щоб помеиши. 
нов видав обіжник до провін-
ціональних комісарів, де пише, __
що втікачі зі Східної Галичи­
ни не мають права до репатрі­
ації, бо радянський уряд не! 
признає приналежності! Схід­
ної Галичини до Польщі. І

завізвав німум і працювати "з усіх сил 
над продукцією воєнного ма­
теріалу.ти всі публичні видатки до мі-

Допускають вуголь в неокупо- 
вану Німеччину, ПРИЙДІТЬ ПОБАЧИТИ ВСІМ ВІДОМУ ДРАМУ!

ЕССЕН, 1. марта. — Францу­
зи і Бельгійці знесли нині тро- 
ха загороду довкола РурщиниФранцузи забирають моторові 

вози.
ВІДДІЛ РОБІТНИМ. ЗАПОМОГОВОГО ТОВАРИСТВА

■--------  відіграє --------і дозволили на вислання вугля 
ДІССЕЛЬДОРФ, 28. лютого, ^окупованих околиць до Ні- 

— Французи забирають в своє меччини. 
посідання всі моторові вози, 
які їм попадуть під руки. Сьо­
годня вони зареквірували 250 
моторових возів і звезли їх до 
Діссельдорфу. Всі вози, які 
приїздять до Рурщини з нео-

4 В СУБОТУ, ДНЯ 3-ГО МАРТА С. Р.ІМ 1923В ПАТУ РІЧНИЦЮ ЗАСНОВАНІ! 
УКР. РОБ. ДОМУ В ВІННІПЕГУ

В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУЧорні війська в Рурськім 
басейні. всім відому драму Тогобочного в 5-ох діях з співами 

і танцями п. н.:ЛОНДОН, 27. лютого. — Де­
пеша Райтера з Кольонії каже, 

купованої території, сейчас що чорні війська мають тепер 
реквіруються. в своїх руках ресорт Кеніґсвін-

тер, який лежить між Кольоні- 
і Коблєнцом, а який Фран­

цузи заняли минуцшої неділі.

ЗАХОДОМ МІСЦЕВОГО ВІДДІЛУ СТОВ. УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИЧИЙ ДІМ

-----  ВІДБУДЕТЕ СЯ -----
Кара смерти за саботаж на зе- '!*1 

лізницях.
:

В НЕДІЛЮ, 4. МАРТА, 0 ГОД. 8. ВЕЧЕРОМ
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

ВЕЛИЧАВИЙ

і ДІССЕЛЬДОРФ, 24. лютого" 
КОБЛСНН, 1. марта. Між- _ дчера прибув до Коблєнцу 

аліянтська надренська висока полк африканських військ, 
комісія видала вчера дві по- ЦІОби заняти місце 165 полку 
станови, на підставі котрих на- ШРЕСТКАфранцуської піхоти.

Кілька відділів чорного вій­
ська, які лриналежать до 7 
полку кольоніяльних військ, 
обсадили вчера місцевости 
Верден, Вельберт і Купфердре.

кдадається кару смерти за са­
ботаж на зелізниці, який міг 
би спричинити втрату люд­
ського життя, а також значно 
збільшається кару за многі нн- 
ші переступства.

Драма ся написана на тлі лаяного конфлікту релігійних 
та національних пересудів і антагонізму двох народно- 
стий, вкорінених рабінами І попами та релігійно-націо­
налістичними Інституціями. Зміст її широко відомий 
і такий популярний, що не вимагає жадних пояснень. 
Хто коли-небудь бачив сю драму, той безперечно прий­
де побачити її ще раз; хто-ж не бачив її зовсім, той ско- 

ристае з сеї нагоди, щоб її іобачити.

КОНЦЕРТ-МІТІНҐВІДЕНЬ, 24. лютого. — До 
Інсбрука прибуло вчера пять- 
десять чеських майнерів, заер-

Французн мають цілий правий 
берег Реиу. НА ЯКИЙ ЗАПРОШУЄТЬ СЯ ВСІХ МІСЦЕВИХ РОБІТНИКІВ І РОБІТНИЦЬ, 

ЧЛЕНІВ І ПРИХИЛЬНИКІВ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ
Приходїть вчасно, коли бажаєте застати вільне місце, бо кождої неділі, коли 

устроюєть ся концерт в Укр. Робітничім Домі, много гостий 
мусить вертати домів ізза браку місця.

БЕРЛІН, 28. лютого. — Бер- бованих Французами до робо- 
лінська’- преса пише, що з за- ти 8 Рурщині. Тирольські зе- 

Кавб, лізничники відказалися везти 
Льорх і Кенігсвінтер цілий дальше Чехів і відчіпили від 
правий берег Рент, від Расте- поїзду два вагони з тими страй 
лю до голяндської границі, на- ' колонами. Чехи звернулись до

місцевих власній, які поради­
ли їм удатися до віденського

ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНЇ 8.30 ВЕЧЕРОМ.ниттям місцевостей

ЦІНИ МІСЦЬ: 55, 40 І 27 ЦЕНТІВ
(включаючи воєнну тексу).

Тикети можна набути завчасу в буфеті Укр. Роб. Дому, 
а в день представленя при касі.

ходиться в руках заграничних 
^окупаційних військ.

л; цравительства.
і Iі*

\
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Число 18.“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ «СТІГ, СУБОТА, 3. МАРТА 1923.Стороні 2.

•такі цілн, якпоміч голодуючим і т. п. В кредит жетцмнам| Чисто кіесоеиі вислів. А та- Сх. Галичим? зможе ще парі ! маю ще на стільки розуму і си- 
трсба сказати, що » Деяких случаях вони переміщають своєю них селянок в Сх. Галичині вже літ вдеріапкь при владі. То ли духа, щоб її пережити, 
енергією і завзятістю навіть мушки. Цими днями вийде орган тисячЧ вона сама випродукує сотки ти- Де є Анна Гає ва ? Попроси
Секції Жеящин-Ровітниць при Стоп. УР.Д. “Голос Робітниці”.і Живемо в переходовій добі сяч нових Мельннчуків і Шере- ії, щоб дещо написала до мене 

$4.00 При філіях і відділах Сто в. У.Р.Д..істнува.ти також комі те від капіталістичної диктатури метів, нових героїв-борців за ; Вона певно вже десь вийшла 
ти для несення помочі голодуючим в Росії і па Україні, як та- ; до пролетарської. Живемо в ! освободження робітничої к*н-] заміж і стала панею, то й ие

= кож при них велась кампанія за збиранням фондів на поміч по- ! нових часах, а нові часи вйтво-1 си, які докінчать розпочату по- ! схоче написати до такого про
літнчяим вязням в Східній Галичині. Не говоримо вже про те,! рили Нових людий. 
що при філіях і відділах істнують аматорські кружки, які гра-! Українські селяни і робітни- ; боту.
ють представлення і у строюють концерти на ріжні робітничі кн в Сх. Галичині вже добре; По кістках своїх поляглих то- вийде заміж. А Славко і Ми-

попеклись і на Петлюрі і на варншів дібеться робітнича кодка також вже десь повиро-
Філії і відділи Стов. У.Р.Д. переводили також всі кампанії Петрушевичови, і на Піл суд- кляса Сх. Галичини освобо- стали. Я певно і не пізнаю їх,

в користь "Українських Робітничих Вістнй”. Щойно в послід- ’ скому і на Войцеховскому і дження, а тоді осудить по спра- як прийду додому. Скажи їм,
нім році в декотрих місцевостях цій роботі помагали або Ті ціл- більше в їхні “спасення” не ві- ведливостн не лише польських- що як будуть добре вчитись,
ком вели українські відділи Робітничої Партії Канади. 1 рять. Вони віряр> лише в свої панів, але і "своїх” підпанків, то візьму їх колись на Радян-

Коли візьмемо на загал роботу Стов. У.Р.Д. серед \ країн- власні сили і в сили всего рево- котрі пішли до тих панів в най- ську Україну, 
ських робітників в Канаді, то вона кольосальна. Ця робота люційного пролетаріату, 
велась ие лише на просвітно-культурнім полі, але і на політич- Коли польська буржуазія в 
нім, особливо до часу засновання Робітничої Партії Канади.
Вплив Стов. У.Р.Д. на всю українську працюючу еміграцію в 
Канаді е великий. Це дуже добре бачуть вороги українського 
робітництва ріжні збанкротовані, продажні інтеліґенти-патрі- 
оти і вони не лише підло брешуть на український робітничий 
рух, але роблять навіть на нього отверті провокаційні доноси 
до поліції. Українські робітники зорганізовані в Стов. У.Р.Д.

“ПКЖАІЖІЖЖ ЬАІОЖ. *SWS"
«eddy bу tiw СкпіШаа Labor lm Ааа и 

Cor Ргіккмй Ave. mad MeOregor Bt,
l

Telephone : 8t. John 1465
a=

: гнбшими революціонерами ро- лєтаря, як я. А що наша Ну-
ська робить? Певно вже скоро

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
часопись для робочого люду — виходить два рази на тиждень. 

В СЕРЕДУ І СУБОТУ.
Видає Стоааришене “Українських Робітничих Вісти*".

$4.00

ціди.

Передплата на р.к
Адреса:

СКВАПНА* LABOR HBWS,
Cor. Pritchard Ажв. and McGregor St , Winnipeg, Man., Canada

ми. Жду відповіли з велнкію не­
терпеливістю.

Здоровлю щиро всіх.
V. А/мьипчук.

Не помішених а газеті рукописна не звертмть cm, хіба шо лописуаатела »и- 
роапо щиголь, що бажає звороту своєї рукописи на слухаї її нспоиішєш 

та залучить почтоку марку на Гі пересилку.

Синьоовсрго.иць.

ХТО ТАКИ СТЕПАН МЕЛЬНИЧУК? Думаю, що до цього щиро­
го листа не потрібно комента­
рів і я не даю їх. Нехай він бу­
де належний аргументом для 
всіх тих, що після геройської 
смерти ідейного комуніста-ре- 
волюціонера топчуть Пого і- 
деали ногами і для власної ре­
клами гидко плюгавлять Ве­
ликого Борця.

ПІЇТА РІЧНИЦЯ ЗАСНОВАННЯ УКРАЇНСЬКОГО 
РОБІТНИЧОГО ДОМУ В ВІННІПЕГУ. Геройська смерть червоних тживае свою останню годину 

.. Українських Січових • Стріль- Подує зі сходу вітер і селяне 
і становлять таку поважну силу серед української еміграції в Ка- ців повстанців т.т. Мельничука та робітники Галичини стануть 

Минувшого четверга мину ло пить літ від часу, як в Вінніпе- „аді і є такою перешкодою в в злодійських махінаціях “патріо-1 Степана Цепка ,вана ; Шере-! господарями на своїй "не ево- 
гу засновано товариство N критський Робітничий Дш.присту- тів", шо одна чорносотенна газета стало через кілька місяців мети І1етра „ не ла€ спокою І ій” землі, та почнуть будувати
плено до будови власного будинку Було ие 1. марта 1918 року „ро н.чо ннше не пише, лише про українських большевиків в нашим -патріотам” так в Ев- нове життя на нових соціяль-
Щойно в пару місяців пізнійше з льокальної вшншегської орга- Канаді. Розуміється, всі “статті” тої газети є не лише до край- • як ; в дмериці за ннх основах
иізаціі повстало Стоваришення Укр. Роб. Дім на цілу Канаду. ; ности підлі, але й на стільки брехливі і глупі, що инша навіть ^ну - ріЖНими способами
Таким робом пята річниця засновання самого Стоваришення буржуазна газета стидалася би їх помістити. крикливі "патріоти” н'амага-
У.Р.Д. припадає троха пізнійше. Тепер ми обходимо лише пяту В пяту річницю засновання Українського Робітничого До- ,рТЬСЯ переконати пубзичну 
річницю засновання Укр. Роб. Дому в Вінніпегу. Але що У.Р.Д. му в Вінніпегу всім філіям і відділам та поодиноким членам 0ПІНІ|О щ0 розстріляні пов-
в Вінніпегу був початком цілого Стоваришення У.Р.Д., то мн і прихильникам Стов. У.Р.Д. треба не забувати про одну річ: „„„ці ’були теж українськими- вонн сподівалися Вся користь 
на оцім місця згадаємо коротко як про вшнтегський >кр. Роб. про довг на Українськім Робітничім Домі в Вінніпегу. Почав- жовтоблакитннм11 патріотами, L перевороту дісталась нашим

ши 1921 Р°к>- коли Розпочато кампанію за фондами на по- а ріжні секта„СЬкі органи, як Газапасливим політикам котрі 
Часи заснування У.Р.Д. в Вінніпегу були для укр. робіт- міч голодуючим в Приводжу, філії і відділи Стов. У.Р.Д. вели “Америка” “Канадійський Ра-

микін в Канаді досить надійними. Саме тоді український робіт- постійно кампанії за фондами на ріжні цілн, тільки не за фон- нок- , т д „арікаюті, що “з по-
ничий рух почав ставати міцно на ноги і зростати в поважну дами на сплату довгу Укр. Роб. Дому в Вінніпегу. Крім цього рядних-гіобожних людий зро-
силу. Тодішний орган українського робітництва “Робочий салю Укр. Роб. Дому в Вінніпегу віддавано часто даром на такі g„1H більшовиків і невірів”
Народ" почав виходити два рази на Тиждень. По.літична’орга- підприємства, з котрих дохід йшов на робітничі добродійні Ми „„ будемо кричати і похва-
нізація Українська Соціял-Демократична Партія з відділами ціди. Це відбилось дуже некорисно на У. Р. Домі в Вінніпегу. 1ЯТИСЯ шо по.ляг.лі революціо- 
по всіх містах і місточках, де жило поважнійте число україн- \ Щоби цьому зарадити на будуче, IV'. Зїзд Стов. У.Р.Д. по- и буіи біищі „ам чим -св0. 
ських робітників також проявляла живу діяльність. Зі зро- становив перше всего, щоби не відступати даром салі Укр. Роб. болянам” і цінним націоналшо-
стом робітничих рядів відчуто потребу власної хати, яка слу- Дому в Вінніпегу абсолютно на ніякі підприємства. Дальше Bj„jCTaM _ аіе нехаіі пере.
жила би приміщенням як для органу, так і для тодішних робіт- зїзд ухвалив п.лян, після котрого мається в цім році зібрати точний підпис одного
ничих товариств, та взагалі для сходин більшого числа робіт- на сплату довгу У.Р.Д. в Вінніпегу 15.000 долярів. З цеї суми 1исда тов Мельничука до се- 
ііиків. Ця потреба і заставила вінніпеґських товаришів засну- на самий Вінніпег припадає 10.000 долярів, а на решта цілу Ка- ‘ и писаного ще з Радянської 
вати У.Р.Д. та приступити до будови власного будинку. паду 5.000 долярів. Таким робом на вінніпеґський відділ Стов. укр5їни Ось він-

Ширший робітничий загдл в Вінніпегу і в цілій Канаді від- У.Р.Д. припадає о много більший тягар, як на філію або відділ ^ 
кликнувся щедро на започатковане діло вінніпегських товари- 3 котрої иншої місцевості! Канади. І товариші в Віннніиегу Бердичів, 16. VI. 1922 р.
шів. Почали напливати фонди а з ними і почала рости велича-1 ВЖе роблять ріжні приготований, щоби в протягу цього року Найдорощц Марійко! 
ва будівля Українського Робітничого Дому. Так було через ; зібрати потрібних 10.000 долярів. За приміром Вінніпегу по- Щирий привіт Тобі з далекої

винні піти товариші инших місцевостий. Коли Вінніпег (з Іст Радянської України. З тої Укра- 
Та Вже з початком осени того самого року ціла справа Килдонан і Трансконою) зобовязується зложити .10.000 доля- їни, про котру ми ще малими 

прибрала зовсім инший оборот — і то на гірше. В послідних рів, то инші місцевості! повинні дуже легко зложити по при- мрія.ш. Та чи сподівались ми 
днях вересня 1918 року появився відомий правительственнин значеній для них сотці чи по кількасот долярів. тому1" вісім років, що Україна
розпорядок, яким заборонено істнування Української Соціял- Всім товаришам треба взяти під увагу, що сплата довгу без хлопа і пана, про яку пи- 
Демократичної Партії і її органу “Робочий Народ”. В Канаді У.Р.Д. в Вінніпегу не є льокальною справою самих вінніпегських сав Шевченко, стане доконаним 
повіяло духом реакції. Чекала тяжка кара (пять літ вязниці товаришів. Вінніпег є центром всеї роботи серед українського фактом. Правда, ми мали на­
зво 5.000 долярів кари, або одне і друге) того, хто мав би у се- робітництва в Канаді і від того, чи в Вінніпегу всі справи йдуть дію, що Україна буде, але яка 
бе старе число "Робочого Народа”, або якийсь документ чи гладко, чи є які перепони — залежить успіх роботи в цілій Ка- вона буде, цього ми не знали, 
предмет (прим, партійна книжочка або гузик), що вказував би наді. Коли віннілегські товариші мають на своїй голові кло- Ми мріяли про Україну 3 геть- 
на істнування У.С.Д.П. В Вінніпегу і на провінції переведено і піт з довгом, їм руки звязані з иншою важнійшою роботою, манами, кбзаками з синіми та 
у передових товаришів ревізії. А що найгірше —- зі заборо- Колиж би вони цього клопоту збулися, так вони мають вільні червоними жупанами. Ми мрі- 
ною. “Робочого Народа" віннілегські товариші втратили всяку руки до праці на користь всего робітництва в Канаді. Тому яли про її славне минуле. 1 ми 
звязь з робітниками в цілій Канаді. Треба ще додати до цього, всім товаришам по цілій Канаді треба доложити всіх старань, були такі наївні, що хотіли но­
то в той час не вільно було друкувати по українськи навіть щоби раз збутися бодай того довгу на У.Р.Д. в Вінніпегу, вернути хід історії взад, або 
найменших відозв чи повідомлень. Словом, між Вінніпегом а котрий треба в скорім часі сплатити Зробивши це, товариші принайменче встановити її. Ми 
провінцією була зірвана тоді всяка комунікація. промостять шлях до дальшої кориснішої nfiaui в Стов. У.Р.Д. наївно хвалили все старе, за-

такім часі треба було пролежати будову Україн- В пяту річницю засіювання Українського Робітничого До- хоп.тювіілись jwm, нарікали на 
ського Робітничого Дому в Вінніпегу. • Стіни будинку вже кін- му в Вінніпегу ми покажемо найкраще наше зрозуміння ваги на- сучасність, а про будучність 
милися, а даху ще не було. В який спосіб можіїа було зверну- шої дорогої інституції і нашу клясову свідомість, коли помо- навіть і не думали. Мн не розу- 
тися до робітників в цілій Канаді, щоби вони помогли докінчи- жемо усунути тягар довгу з V кр. Роб. Дому в Вінніпегу. Тож мі.іи того, що минуле ніколи 
ти розпочату будівлю? Такого спосюбу не було. Коли дода- Д° діла, всі товариші і товаришки. не вертається, що розвій люд-
дати ще до цього, що Комітет Будови У.Р.Д. крився навіть зі Хай живе Український Робітничий Дім в Вінніпегу! ства йде непереможним ходом
своїми засіданнями, бо не був певний, чи членів його не ареш- ------------------------ —------------------------------  вперед і що історію творять не
тують, то можна собВуявити, серед яких обставин довелося про- __ люди, не ідеї, до яких люди

6„І„„ НОВІ ЧАСИ — НОВІ ЛЮДИ. r:’r™r»“tPo”e,
українського народу ми ніколи
не підходили з наукової точки кого ВИХ0ДУ ш>-кає галицька ; таким закликом: 

сані старенькими батьками, се- П0Г1ЯДу ми хотіти вітьної У- інтелігенція з теперішного по- "З огляду на загрозливий 
лянськими синами і доньками. K,V1]HH ,пи у,к до Hej дійти я літичного положення? Чи все стан в Европі, який може впа- 

, Польські імперіалісти при -Галицькі робітники в Канаді, кими щЛЯХами j як В0На мае’ви- ще вона орієнтується на За- сти не робітничу класу новими 
В марті 1919 року одержано дозвіл на видавання “Україн- „омочі українських наймитів котрих вигнала з родинного глядати ми „е знали, і не могли х'л- Чи все ще стоїть на служ- нечуваними бідами, з другого

ських Робітничих Вістий", зразу в українській і англійській мо- Петлюри, Яцкова і инших вже села панська .неволя, самі со- З’„ати бо HjXT0 нам ЦЬОго не політичних спекулянтів? Які боку — з огляду на ваші ух ва­
вах. і це не мало помогло в сплау вапню довгу, який затягнено доволі нагулялись по головах бі не вірять, коли читають ста- сказав Нас впевяяли нашг-учи- Твчі погляди на революцію в ли в Гаазі щодо загального
підчас будови будинку. Та це не тревало навіть два місяці, бо українських селян і робітників ^рокраєві листи. їм видасть ся трлі ■ П0П|| щ0 капіталістичний Росії * на Україні? Як Ти пред- страйку в випадку небезпеки
в маю вибух в Вінніпегу генеральний страйк, підчас котрого в Сх галичиш. Ці селяни і ро- неімовірним, що це вони чита- іад 3 його несправедливим по- ставляеш собі Радянську вла- війни, — пропонуємо негайно
перестали виходити “Укр. Роб. Вісти”, а на Український Робіт- бітники були так заколисані у- ] юдь листи з тої самої Галичини, ділом богацтв 3 його Приват. ДУ? розпочати переговори про о-
ннчий Дім ПОЛІЦІЯ зробила два рази наїзд, причім нанесено ма- кра|нсЬкими- продажними най- в котрій вони родились і виро- ною ддзсістю’ ; „земною пра- Ось на такі питання, о скіль- бопільну акцію для попере-
теріяльну шкоду друкарні “Укр. Роб. Вістий" і самому Україн- митами ще в австрійсько- сли під панськими жолубами. цею да релігіею е сталий j'He. ки цс не справить трудности, дження нової війни. Просимо
ському Робітничому Доііови. Аж по двох місяцях почали зно-. польській буржуазній колисці, Велика зміна наступила в Сх. змінний і що инчий лад немо- івідповідж мені. Хотів-бн я біль- негайної відповіли до Москви 
ва виходити “Укр. Роб. Вісти” і робота в Українськім Робітки- llld 3 них М()жна було Ж„вцетя Галичині. По селах бунти. В жливий‘ " шс поділитись з Тобою зі сію- й одночасно інформант через
чім Домі почала йти дещо нормальнійшим ходом. скіру дерти і вони були-б спо- однім листі з гусятинського по- Веіикй Соціяіьна Революція ІМИ поглядами, та в листі всі? U K. німецької комуністичної

кійно -все зносили. Але наре- : В'ТУ сестра пише до свого бра- року в Росії і на Україні олно нс можна всього сказати, партії, французької компартії
І та в Канаді між иншим таке: перев‘ернула догори корінем бо не сталоб і паперу. Але я й Унітарної конфедерації Пра­

зі скупеньких вістий, які на-: “Люди говорять, що буде но- стару царську імперію. На роз- дУмаІ°. “1° скоро вдасться ме- ш у Франції
хоіимо в старокраєвих газетах, : ва війна. В нас поасентирували валинах стар0Г0- ГНИЛОго капі- ні приїхати на кілька днів до
довідуємо ся, що селянські, всіх молодих хлопців, але до талістичного ладу, виросла пи- Д0МУ • тоді поговоримо бога-
хлопці в Сх. Галичині чхають цеі пори ще ані один не пішов шна KBjTKa: __ “Радянська У- т°-богато.
на польсько-панські закони, до війська. Всі хлопці тайно краіна" Чотири роки люта Пиши частіше до мене і по-

На початку 1920, 1921, 1922 і 1923 років відбулись Річні Польська пануюча кляса при зорганізувались і рішили не ; Хуртовина недавала тій квітці дай свою адресу, щоби я не 
З’їзди Стов. У.Р.Д., на котрих роблено перегляд зробленої помочі своїх і українських най ; йти. і свобідно розвиватись. Вороги писав на Пядики. Пиши про
праці і намічувано програму праці на слідуючий рік. З'їзди митів стараєсь всіма силами: Прийшли польські жовніри ' „аралися Зцищити її, оклеве- жир-я в нашому селі Пядиках. 
ці були рівночасно законодавчими органами Стоваришення. втягнути українських селян- до села, щоби забрати хлопців татн обкйдати болотом. Та “це ] Як^ам істнують тепер органі- 

Стоваришеннн Український Робітничий Дім не лише кон- ських синів до своєї армії, яка силою, але хлопці одні повтіка-' не помогло 1М. Чудова Квітка зації? Чи є "Січ”, “Просвіта", 
тролює всі свої філГі і відділи, але воно через свої Зїзди і ви- ' обороняла би буржуазні по- : лн до лісів з револьверами І|“радяНська Україна” перебула “Сільський Господар”? А хто 
брані ними Екзекутивні Комітети контролює також видавниц- : рядки вТіольщі, а в разі війни стрільбами, а другі на Радян- люту хуртовину а вороги її тепер в Пядиках має найбїль- 
тво “Українські Робітничі Вісти", це є газету і видавані при ній клала евф молоді голови за ін- ську Україну і там готують ся ЗГИНуЛИ як poêa на сонці і у- ший вплив? Яка партія? Чи 
книжки. Для ведення всеї видавничої діяльности послідний тереси польських імперіяліпїв. до війни проти всіх панів. країнський робітник та селянин Ти береш такЖк яку участь в 
IV. З'їзд Стов. У.Р.Д, уповажннв видавництво “Пролєткульт". Польська буржуазія милиться. Вже досить гнутись під пан- дістаЛи змогу сповнити запо- громадськім життю? 
яке находиться під безпосередною контролею Екзекутивного коли думає, шо на підставі ським ярмом! Всі люди гово- bjT Шевченка. Пірвавши кайда- В листі пишуть мені, що всі 
Комітету Стов. У.Р.Д. старих австрійських параграфів рять, що на весні щось буде ии j окропивши волю кровю здорові і під листом підпису-

При многнх філіях і відділах Стов. У.Р.Д. істнують Робіт- вона зможе видавати розпо- нового. Може знов черЛні своїх експльоататорів, вони по- ють “тато і мама”, міжтим, ко­
нині Діточі Школи, в котрих робітничі діти вчаться української рядки і ті розпорядки будуть прийдуть. Коби якнайскорше чали будувати Україну без х.то- ли я вже довідався, що мама 
мови. Щоби в цих школах велась планомірна і систематична виконані по даному. прийшли і зробили всему ко- па j без пана. Правда, не цілій моя померла в марті 1920 р.
наука, IV. З'їзд Стов. У.РЛ вибрав Центральну Шкільну Раду Зпід стареньких знищених се- нець". Україні судилось скинути своїх Не знаю, чому мене в той спо-|
з осідком в Вінніпегу, яка має нагляд над всіма Школами, лянських стріх даються чути Ось так явно і без боязни пе- тиранів. Наша Галичина ще сіб хочуть обманювати? Чи 
Шкільна Рада рівнож находиться під безпосередною контро- голоси: ред буржуазною цензурою пи- дальше стогне під шляхецьким автори того листа уважають
л$*> Екз. Ком. Стов. У.РЛ. Не пора, не пора, не пора ше селянська донька, котра за- ярмом. Та початок до її визво- мене ще за дитину і не хочуть

При Стов. У.РЛ. істнус також Секція Женщин-Робітниць. Грубні трутні» на плечах носить...' ледво научилась читати і пи- ЛЄня вже зроблений. Револю- занадто вразити тою вісткою?! 
яка має свої відділи по цілій Канаді. Згуртовані в цих відділах Про це свідчать не лише ску- сати. ція в Росії і на Україні це лиш Розуміється, що вістка про І
товаришки робітниці проявили надзвичайну живу діяльність, пенькі вісти зі старокраєвих ча- “Вже досить гнутись під пан- початок великої світової Рево- смерть матері мене сильно 
особливо в перероджуванню кампаній за збиранням фондів на сописий, але також і лусти, пи- ським ярмомГ . „ дюції. Капіталістичний лад до- вразила, але я, як матеріяліст, 1

L

Гіркий досвід 19-го і 20-го 
року створив мені очі. Перево­
рот в падолисті 1918 р. не дав 
селянам Галичини того, чого

А/. Ірчан.

Дія, так і про ціле Стоваришення У.Р.Д.

провалившись зі своєю політи­
кою в Галичині і на Україні, о- 4. марта 1901 р. відлучення 

нашу голу босу і хору синодом 21 ьва Толстого від цер 
кви.

ставили
армію на Україні, а самі вдра­
ли за границю і чекають там 
аж станеться чудо і антанта від- ! ський зізд земельних відділів 
дасть їм владу над галицькими в Харкові, 
селянами 1 робітниками. Ми 5. марта 1877 р. “процес 50” 
Галичане-емігранти на Україні за пропаганду між селянами й 
се дуже ясно бачимо. Але Ви, | робітниками; більшість зас.іа- 
що живете цілий час в Галичи- на на каторгу до Сибіру, 
ні, не бачите ясно намірів “на- 5. марта 1906 р. Оголошення 
ших” політиків. Ви засліплені установлення Державної Думи, 
національною боротьбою з По 5. марта 1920 р. визнання Вер 
ляками, вірите їм. Ми Галича- ховною Радою прав Румунії на 
не-еміґранти пізнали вже всю Бесіїрабію.

' 4. марта 1920 р. Всеу країн-

підлість та шахрайства наших 6. марта 1880 р. повішено 1. 
галицьких провідників 1919 р. Молодецького за замах на Ло- 
і куємо тут на Україні проти ріс-Мелікова. 
них зброю. Як би там політич- 6. марта 1919 р. святочне за- 
ні відносини в Галичині не мі- сідання В.Ц.В.К. в честь 111. Ін-

тернацідналу.
6. марта 1919 р. Третий Все­

український Зїзд РЬд виробив j 
конституцію й накреслив го­
ловні прінціли військової, зе­
мельної й харчової політики.

6. марта 1920 р. початок вій­
ни з Польщею.

пару літних місяців 1918 року.

нн.іись, горожанська війна у 
нас неминуча. Г на це треба бу­
ти готовим. "

Найдороіца Марійко! В кіль­
кох словах я висловив Тобі 
свої політичні погляди. Не 
знаю, яку еволюцію в політич­
них поглядах пройшла Ти за 
останні роки, але все таки я 7. марта 1848 р. початок 
думаю, що Ти менше брала у- “лютневої" революції у Фран- 
части в політичнім життю, мен ції.
ше ним цікавилась і тому ду- 7. 1919 р. заложення Ill. Кому- 
маю, що мій лист Тебе в пер- ністичного Інтернаціоналу, 
тій хвилі здивує. Я певний, 
то Ти і взагалі всі наші дума­
ли про мене зовсім инакше. Ро 
зуміється, я не хочу нікому на­
кидати своїх поглядів і ради-j 
ти, щоби хтось думав так са- Виконком Комінтерна й Ви­
но, як і я. Але я хотів-би блище конавче Бюро Профінтерну 
пізнати твої погляди і взагалі звернулися до 2 і 2Va Інтерна- 
погоди галицької інтелігенції ціоналів та до Амстердамсько- 
IIа теперішний стан річийг.. Я- го Об’єднання Профсоюзів з

І ось в

ЗАКЛИК КОМУНІСТИЧНОГО 
ІНТЕРНАЦІОНАЛУ ДО 2 І 2»/2 

ІНТЕРНАЦІОНАЛІВ.

Та ломимо всіх тих некорисних обставин будинок на по­
чатку 1919 року викінчено навіть в середині і розпочато в ньо­
му пр’ацю. Такого прямо чуда могли доконати лише робітни- не 
кн з таким завзяттям, щирістю і посвятою, якими є українські Грубих трутнів на плечах носить...’
робітники в Канаді.

пора, не пора, не пора

■Від осени 1919 р., коли вже істнувало Стоваришення Укр. 
Роб! дім на цілу Канаду, почався сильний зріст цего Стовари- шті терпець урвався.
шення. Його відділи почали завнзуватися у всіх частях Кана­
ди. Сьогодня Стов. У.Р.Д. є не лише найбільшою робітничою, 
але і взагалі українською організацією в Канаді. Воно числить 
54 філій, відділів і товариств, а також має 23 власних Робітни­
чих Домів і 3 Фармерські Доми. НОВА КОМЕДІЯ!

Вже вийшла з друку і про­
дасть ся дуже гарна коме­

дія в трох діях Стен-а 
Зан-oro п. н.

ЯК СВІТ ПІШОВ 
ДОГОРИ НОГАМИ

Надаєть ся до вистави на­
віть на малих сценкх. Спе­
ціальних декорацій не ви­

магає. Ціна 25 центів.

Замовленя слати до:
Ukrainian Labor New»

Cor. Pritchard & McGregor 
Winnipeg, Man.
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 1 ЖАРТ А 1933, Сторона 3.Чисто 18. *

ПОЛІТИЧНІ БАНКРОТИ. ШШ ПРЕЗИДІЇ Ції ДО НАРОДІВ ЦІЛОГО НА БІЖУЧІ ТЕМИ. ЖЕНЩННИ-Р06ІТННЦП ЧИТАЙТЕ І ЯК НАЙДАЛЬ­
ШЕ ПОШИРЮЙТЕ СЕРЕД ЖЕНЩИН-РОБІТНИЦЬ

стій місячний журнал
СВІТА, Телеграма з Бо гума, міста

Патріотизм і геройство укра ____________ І Рурськім окрузі, окупованім
інсмкого громадянства видива- французькими військами, до-
еЛ^і у найкращій, в найбіль- До народі* цілого світа! ]4V4 років, які пройшли після носила кілька днів тому назад 
ше чистій, наочній формі. Військо імперіалістичної підписання Версальського ми- таке:

Договори заключеиі, і об а Франції увійшло до Рурської Р*- були ромами ворожнечі 
вожди оставляють тисячі об- країни. Сердце промисловости народами, яка не припи- .-,н в тонну Німців з карабінів, 
дурених ними селян і робітни- Німеччини захвачено чужозем- ия-іась, роками безперестанно- наладованих пустими набоя
ків (в момент крізи і катастро- ними руками грабіжників. Ні- го збільшення озброєння і не в- „и Двох Німців убито і кіль
фи), на долю судьби і самі вті- мецькоЇБ народові знову на- чинного розпаду європейсько- кох тяжко ранено”,
кають зі сиени: несено тяжкий удар. Европа го господарства. Але сучасно- французи дуже гарні люди.

1 ) Петлюра в Варшаву, -до знову стоїть перед загрозою **У урядові капіталістичної однак а тими набояжп
друга і приятеля українського нової жорстокої війни. У цей Франції видалося мало навіть й непорядна година,
народу* соціялдемократа і критичний момент. Робітничо- Версальського мира,
штабскапітана Пілсудского. Селянська Росія не може мов- ' ^ своїй невпинній жадобі

2) Др. Петрушевич — прези- чати. Вірна евгїїй постійній бо- захвату вона руйнувала той Р.гнпті чумі», Фапао
дент 1 -диктатор - до старого, ротьбі проти імперіалізму і самий договір який було утво;^ Тут аІ1і; Лмі.на он|,но.
любого І дорогого Відня, в свойому постійному захистові 3 шмецькиГнародТм ’го ТІ,И ™сячі літ тому назад,
котрому так гарно жилося за права народів на самоозначен- задушити німецький народ. їм-1 _■ . внг ііГн ккіч
часів доброго, старенького ці- ня, своїм закликом по розбро-, періялістична Франція кинула
саря Франца Иосифа. енню вона і на цей раз підносить меч на вагу історії і взялася до

Подібних “кльовнів, жалких свій голос обурення проти зло воєнної окупації важних про-
жуликів і злочинців" — не має чину уряду Франції. 5 років на- числових країн Німеччини,
при міру в історії ні одного на- зад чотирорічна імперіялістич- Тим самим імперіялістнчн»

на війна скінчилася ганебним Франція взяла на себе тяжку
І чому знову відкривати, ще Версальським миром. Цей мир відповідальність за,всі наедід-

недавно минулі карти історії, перед усім світом отверто ви- ки нього нахабного і боже-
по що пригадувати ці свіжі ще явив дицеміство державних лю 
у памяти картини ганьби і сти- дей антанти. Підчас війни вони

урочисто запевняли всі країни 
Цеж так добре звісні і відо- j народи, що провадять бо­

ні, історичні події! Це потріб- ротьбу за інтереси воді та за 
но тому, що і сьогодня, коли права націй на самоозначення. 
робота сих людий і заслуги Коли війна скінчилася, вони
діждалися належної оцінки, зразу забули свої обіцянки цьки умили руки, обмежив-
все ще вони продовжають, під “шляхетних проповідників”, пійсь словесним протестом і
фірмою національної і патріо- вони з’їхались до Be реал ю і демонстраціями, які не мали
тичної політики, дурити лю- диктували переможеній Німеч- наслідку. А тому вони теж вин-

історгі ні У цьому злочинстві. Відпові­
дальність за те, що творилося 
і твориться, несе не ТІЛЬКИ ке­
руючий Париж, її несуть також 
й керовники Лондону, Риму,
Брукселі і Токіо. Суверенітет 
німецького народу порушено.
Право німецького народу на 
самоозначення потоптано но­
гами. Зруйнованому народно­
му господарству Німеччини на 
несено
Жорстоке жебрацтво і нечува- 
не пригнічення загрожує тру­
дящим масам Німеччини, а 
всій Европі збільшення еконо­
мічної руїни. Увесь світ знову 
під загрозою війни. Іскри сип­
лють ся на пороховий потреб, 
утворений у Европі В^рсаль-

( Продовження )
В Киіві зібрався трудовий 

конгрес’
Великий момент Голос Робітниціколи зі­

брався перший раз поневоле­
ний нарід і мав сказати — я з 
Революцією, або проти неї — 
я за свободу чоловіка і бороть 
бу праці з капіталом!

Голова конгресу — вожд 
крітського пролетаріату в Га-' 
личині, соціялдемократ Семен 
Вітик. Зібрання, велике зібран 
ня робітничо-селянського на-

“Ф{>авцуські війська стріла
який містить цікаві статті про рух серед женщин-робіт- 
ниць в цілому світі, популярні наукові статті, оповідан­

ня, вірші і т. х
Передплата виносить: на рік 1 долар; на пі врік 60 цт. 

Поодиноке число 10 цт.
Передплату і замовлення належить слати на адресу:

THE VOICE ОГ WORKIHOWOMAH 
Ukrainian Labor Temple

Cor. Pritchard A McGregor St*, — Winnipeg, Man., Canada.
* si

якась

Англійські археольоґп від
роду.

По інструкціях чорносотен­
ного. гал. українського уряду 
Др. С. Голубовича і Др. fen. 
Иетрушевича, під проводої^ 
“радикала" вожда української 
радикальної партії Дра Льва 
ЬачииськогйІ 
конституанта розбита: — Го- 

галицької делегації

парламенті злюбив з приводу 
цего запит англійському при- що там Рипиндя поробляє, 
вительетву, чи не отримало во- Заглянув в “Укр. Голос” з 28. 
но ще просьби від єгипетських лютого і стала нона передімно- 
архічхтьогів на позначення їм ю як намальована, ота Коню 
розкопати гроби англійських фенькова Рипиндя. Ой і ]юзри 
королів.

Кажуть, що англійське пра-1 гу. А ти сякий, а ти такий, а 
шітельство ирітяло цей запит ти яничар та ідей червоний, а

колька тобі в бік за наші діти.

Hajienrii рішив довідатись, КІЛЬКО НІМЕЧЧИНА ЗАПЛА­
ТИЛА ДОТЕПЕР АЛІЯНТ- 

СЬКИМ ДЕРЖАВАМ.
БЕРЛІН, 21. лютого. — Вче- 

ра опубліковано перший уря­
довий обрахунок з того, скіль­
ки виплатила Німеччина антан- 
ті на підставі мирового догово­
ру від листопада, 1918 до ве­
ресня 1922 р. Ті репарації пред­
ставляються в слідуючих ци­
фрах.

5,600,000.000 золотих марок 
в цісарськім і державнім майні 
на забраній антантою терито­
рії^ 1,000,000.000 марок в май- 
нах в басейні Саари; 1,900,000- 
000 марок в невійськовім май­
ні, яке осталр на німецькім бо- 
євім фронті; 2,300,000.000 в зе- 
лізницях і мостах, над Реном; 
6,000,000.000 в кораблях; 2,300 
000.000 заплачено вуглем і кок­
сом; 11,700,000.000 в німецькім 
майні за границею; 8,600,000 - 
000 в гіретенсіях Німеччини, пе­
реписаних на її бувших союз­
ників; 2,700.000.000 в готівці; 
3,500,000.000 в инших виплатах 
готівкою і в натурі.

Це робить разом 45,000,000 - 
000 золотих марок. До тої су­
ми треба додати слідуючі втра­
ти, іікі мала Німеччина при ви­
конуванню постанов мирового 
договору: 1,400,000.000 золо­
тих марок за видачу воєнних 
кораблів не включаючи фльоти 
в Скепе Фло; 6,300,000.000 за 
инше мілітарне розоруження; 
2,700,000.000 за індустріяльне 
розоруження, і 500,000.000 за 
внутрішні видатки.

Це підносить загальну суму 
на 56,500,000.000 золотих ма­
рок, що рівняється сумі 282,- 
500,000.000 паперових марок, 
рахуючи 20,000 марок за доли-

ця українська
роду світа.

ЛОСИНІ
здобувається більшість — при 
ията, оголошена війна проти 
більшовиків, проти революції.

ігілаея вона на 'Ьармера-Нетя-
вільного насильства.

Але не тільки імперіалістич­
на Франція — союзники теж 
могли пошкодити злочинству 
і не пошкодили. Вони, або бе­
руть активну участь у захваті 
Рурської країни, або зрадни-

як шутку.
Воно то може і шутка, але... а щоб твої пні стали тобі попе 

але хто його знак... може прий- рек горла, а тп холщю кацап- 
де час, що археольоґп будуть ська, а тп дурний і твоє ішсая- 
іюзкопувати гроби королів ці- ня дурне, я до тебе відношуся 
.чого “культурного" світа, а з огидженем, ти не варт не 
не тільки єгипетській. тільки доброті aie і злого

Злука українських земель, 
проголошена святочно на ста­
рій Софійській Площі, з мо­
лебнями, іконами і великою 
присягою, стаеться фразою 
киненою масам робітників і се­
лян України.

ду?

слова...істо-На ділі — розкол 
• . рично конечне ро-зслоїння.

Труси і міщани, тонкі інтелі­
генти не могли іти з масою, 
що хотіла землі і заводів. Це 
було за богато для людий, що 
хотіли бути хазяїнами У.Н.Р.

Для них не лишалося-б ні­
чого...

Один з професорів каліфор- В,1ІІТ ’ 11-11 П*І0Т' . * 11
нійського університету заявив, п"ндяа присвятила тому Нетя-
що 7.000 студентів того уні ой- 0,1 ’ ой 1К,ЛЬКН Ч*У ' 
верситету після укінчення м" 1111 НрІН вяти.іа.
"студій” підуть працювати бі- 
ґою, або смажити яйця в кух- 
ні. Сімдесят,, процент всіх а- „ 0дяою 1,а;1>' « VTa',IM к'іак’ 
мериканських етудентін. на о Кацюбенькова Рипиндя поєна-
енові звіту того професора, І,пла( Ь 3 Гапк0І° Д^качевою 
більше інторсуються ганця- “ т“- 1110 Т01 <™ влізла до 
ми, чим наукою! більше інтере 1 K-1-vm 1 :і,ла ,,а
суюткя своїми ногами, чим ',"НШ1 Г°Р°Х- , ,
головами. ■ _ Ти нрншелеповата фойдо^.

Кінній,ґська “Free Pres»-’, ЛР**1" т:"т«ь’ бодай тобі 
помістивши заяву того ирофе- повилазило!... Мій свиня Щ- 
сора, звертає увагу на те, що-,ий. да|ь М0-,0Т,,В’ а.твоя 40 
освіта коштує'Кдучені Держи- -,0Blh; В-,та до кл>-"' 1 ;,а,годи
ви 1 Канаду величезну суму »1ла В,""ЬК,,Й rollox! - ,.v 

.. І Отак va.M4‘ і Рипиндя з У.
Взявши на увагу заяву про- 7 0Л- Дю,ІКІ,ичіиіи ь- 

фесора каліфорнійського уні- ! . якогось вар.ята Ва-
верситету і замітку Free хіна з Праги, помщеиа в яии- 
Press” і додавши до цего те, . Вістях.. ,? 1<- -'ш-
що студенти американських у- Г0ГВ- ^ тгм '>опш '
Ніверситетів йшли орґанізова- До"нс поміщена... В тім до-
по сковувати підчас зелізнідо- ІІИ‘,’!---
рожного страйку в Злуч. Дер- Ьідяа Рнп,,НДЯ- 1 пи можна 
жавах - виходить, що, дер ж а- 1,8 за «є сердитися? 
ва на свій кошт виховує в уні- Д> рній і бої простить., 
верситетах капіталістам страй Боже > країну спаси! 
колом ів.

дий, все ще знаходяться наївні чині ще нечуваний в 
несвідомі і дурні, що вірять, мирний договір, який безу- 
цим ловким і остроумним по- мовно доказав, що державні ді; 
літичним спекулянтам.

Розуміємо, крли признає цю волю, а про поневолення, не 
публіку частина української т. про самоозначення націй а про 
зв. інтелігенції. Цеж “земля- жорстоке пригнічення їх. 
ки" одної кляси, свої ЛЮДИ, ЯКІ Силою віднято від Німеччи- 
сподіва.тися таким способом і ни низку провінцій, позбавив- 
при допомозі цих людий, уліп- ШИ її засобів оборонятися, 
шити економічні умови свого Версальський договір відняв у 
життя, взяти В СВОЇ руки дер- неї майже всю торговельну 
жавно-політичну владу над у- фльоту, одну трету з її вугле-

вої промисловости, а4 Її зеліз- 
Ми хочемо звернути увагу ної руди, поклавши на плечі

ячі антанти думають не про

В цьому часі славний гали­
цький Пємонт творив не на
жарти державу.

Недавні вірні лакеї Габебур- 
ґів не могли погодитися з 
думкок^шо Відня не стало!

Австрійсько-угорська монар­
хія розсипалася в кількох 
страшних, бурливих днях...

І цей сам Петрушевич, що 
кілька місяців тому назад, за­
повнював в австрійському пар- 
ляменті, що Українці хотять 
тільки автономної Галичини, 
Буковини, і Півн. Угорщини, 
під натиском мас — признає в 
Мац. Раді в Станиславові “de 
jure", злуку Гал. Землі з Укра­
їною, але фактично на Збручі 
ставить кордон жандармерії і 
організує “під командою ген. 
Лядера фронт на Збручі про­
ти більшовиків, проти цих Та- 
рашаиців, Полтавців, Богунців, 
що громили і гнали з України 
Петлюру і др. “патріотичну пу­
бліку”, і хотіли оевободити се­
лян і робітників Галичини, хо­
тіли допомогти їм в боротьбі 
з польською шляхтою і “демо­
кратією" Гіадеревских і Ііілсуд- 
ских.

І от це наближається час не- 
чуваниго в історії, небаченої в 
історії світа злочину і ганьби.

Робітник і селянин України 
купається в крові, Україна 
вється в дикій боротьбі з» своє 
самоозначення. Провалила Нім 
ців і Скоропадського, прогна­
ла патріотичну банду Петлю­
ри, разом з Директорією і др. 
братією, загнала їх в Камянець 
на Поділлю. Героїчні ряди Гал. 
Армії, що мусіли уступити під 
наступом польсько - французь­
кої армії генерала Галлєра, в 
наслідок “успіхів" державної, 
патріотичної роботи Націо­
нальної Ради в. Станиславові з

знов тяжкий удар.

країнськнм народом.

широких мас робітників і се- німецького народу величезний 
лян, що наколи здійснилися-би тягар репарацій, себто випла-ґ
надії і плини Петлюр і Петру- ти грішми, вуглям, товарами 
шевичів. Центральної Ради в повернення за руйнований, 
Киіві, і Національної Ради в спричинені війною у Бельгії і 
Станиславові (з 1918 і 1919 ро- Франції.
ку), Україна булаб сьогодня Версальський мир став тяж- 
такою самою кольонією

ським миром.
У ці рішучі дій Робітничо- 

Селянська Росія знову підно­
сить голос обуреного протесту 
проти божевільної політики ім 
періялістичної Франції. Знову 
з особистою енергією вона 
протестує проти пригнічення 
прав німецького народу на са­
мовизначення. Знову з особи­
стою енергією вона застерігає 
народи світу від загрози вій­
ни й кровопролиття, що нави­
сли над Европою.

Народи Европи! Справа ми-

*н- кими ланцюгами для німецько- 
танти або зах. європейського го народу і віддав його на по- 
капіталу, як є ними Польща, талу імперіялістичній Франції.
Румунія, Чбхос.іоваччина, Гре- Версальський мир затвердив 
ція, “велика І ерманія”, і всі панування ненависти між наро- 
другі краї Европи, з виїмком дами Европи і утворив^- Евро- 
Союза Радянських Республік. економічне та політичне 

З цим нещасним льогічним безладдя, 
прикладом історії, з цим жи-
тєвим фактом треба числити евій час рішучо протестувала 
ся, треба його взяти ЯК дій- проти жорстокого божевільно- 
сність, на якій кождий здоро- го Всрсельського миру, проро- 
вий чоловік будує і розвиває куючи тяжкі наслідки для Ев- 
своі політичні плями па буду- р0пи і для всього світа, коли Ра п‘д смертельною загрозою.

його буде переведено в життя. Доля світа у ваших руках.
Голова В.Ц.В.К. Калінін.

Мусііі.
Робітничо-Селянська Росія в Нехай жиє освіта! 

вели-б так той п]>офееор був 
.Українець і сказав таке про

ра.З огляду на майбутну ман­
дрівку по Україні І закордон, 

українських студентів, то Р<’ ,х на капеля г. м дави.
дактор Ь і;р. Голосу на їван- 
би його яничаром.

В цей рахунок не є включена 
вартість Альзації і Льотарингії 
та німецьких кольоній. Коли 
взяти й їх на рахунок- репара­
цій, то Німеччина заплатила 
доси антанті звиш 100,000,000 
000 золотих марок.

довського поповнює свій 
склад співаками і співачками з 

І гарними голосами і знанням 
нот. Проба голосів провадить 
ся щодня в клюбі при Медіс- 
титуті.

че.
Безпосрредним товчком, 

причиною написання цеї стат­
ті, є матеріал поміщений в 
“Укр. Роб. Вістях", з засідань 
Нац. Ради в Відні 1922 р. (чер- ’ 
вень)!-. Там "ідеольоґ” Др. Пе- 
трушевича, б. радикал і полі­
тик У.Н.Р. відомий Др. Осип^.- 
Назарук, мав відвагу говори­
ти: “Диктатура (Петрушеви-

Пророкування цілком збулися. Кажуть, що мол оді ж в шко­
лах найскорше аєчімілюється.

Воно і правда. J
Підчас «патріотичного “все­

народного” Із фіктивним Ми­
рославом Єічинським на чолі) 
з’їзду в Саскатуні в 1918 році 
присутні були свідками ціка­
вого “культурного” вибрику 
буїкаків, вихованців- свистунів 
ської бурси п Саскатуні.

Перед розпочатТям концер­
ту зібрались на сцені бурсаки 
—_ менші, більші і ще більші. 
Вибігли нони на сцену, понаї- 
жували якоЬь дико свої чуби, 
перемигнулися між собою і на­
раз по ба]іамячому зложили 
до купи свої голови і дикими 
голосами закричали:

“Гу! гу! Ра-ра-ра! Бурса, 
бурса Са-ска-тун! Настоя­
тель лан Свистун! Гу! гу! Ра- 
ра-ра!”

Чи це асиміляція, чи тільки 
малповання?

От ліпше мовчім, а то Рп- 
пішдя готова ще розсердитись.

СПРАВА ВИЗНАННЯ РОСІЇ В АМЕРИКАНСЬКІМ
СЕНАТІ, ТІЛЬКИ* ЩО ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДВІ НАУКОВІ 

КНИЖКИ:
ВАШІНҐТОН, 22. лютого. — |Творюють тим ґрунт ДЛЯ росій- 

ча) за пізно злучилася з Де- Вчера Пополудни відбулась в-сько-німецького зближення, та
сенаті довга дебата над сира- : що, як-би прийшло до обед- 

признання російського інання німецької карности і си- 
правительства. її викликав се-їли в людях з силою в людях 
натор Бора, накидаючись на і природними богацТвами Ро-

ЕКОНОМІЧНІ НАУКИ КАРНА МАРКСА
нікіном(!). Книжка має 328 сторін друку і розділена на три головні 

частини:
1. Товар, гроші, капітал. — 2. Надвартість. — 3. Заробітна платив 

і дохід з капіталу.
Сї частини змова поділені на кільканайцять розділів.

Завданєм сеї книжки є — познайомити зі змістом “Капі­
талу” тих, які не мають часу або засобів,Чцоб його сту­

діювати, а також вона улекшить студії тих, котрі 
студіюють “Капітал”.

Економіка править світом і тому кождий робітник 
нен знайомитись і студіювати економічні науки.

Ціна книжки $1.00.

ВИН)Ви чуєте — товариші робіт­
ники і селяни!

Ви чули, чим була денікін-
Україні і Росії? Ви CTall0BII,ue американського пра j сії та з фанатизмом Туреччини, 

чули про історію Донбасу з ча- вительства супроти Росії та за!то повстане в Европі таке “не­
су Денікіна, чули про подвиги це’ ‘UQ воно доси не признало безпечне положення, якого там 
царських генералів, офіцирів совітського правителька. В не було ще ніколи”, 
в часі їх панування на Україні? обороні уряду виступав сена- Бора казав також, що нема 

Ви чули гіро погроми, на- тоР -^одж ‘ твердив, що є до- виглядів на повалення теперіш- 
сильства і “карательні отряди ' статочні причини, чому не мож- нього російського правитель-

на признавати Росію. Сенатор ства, та що відносини в Росії 
Джан Шарп Виллямс піддер- поліпшуються, 
жував погляди сенатора Бори “Життя і майно є сьогодня 
і казав, що теперішнє росій­
ське правительство повинно 
бути признане.

шина на

президентом Др. Петрушеви- 
чом і головою Ради Нар. Секре­
тарів др. Голубовичом. уступа­
ють на Україну. ,,. • Ви чули про їх відношення

В Камянці Подільському має до українського питання?! 
закінчитися велика льотер.я. , „ своїм ..ідеалізмі“, наївно.

Дайте, франків, фунтів, до- сти_ а в дійСНости зі щирістю 
лярів на боротьбу з робітника- запеклого ЗЛодія-пРофесіона- 
ми . селянами України, кри- ла цсй ..політик- каже_ що
чать українські патріоти з Ди- ДВктатура: запізно злучилася сенатор о ви Бора, казав, що Амс 
ректорією і Петлюрою, як го- з Демікіном! рика не може признавати Во­
ловою. Ми переживали в історії у. сію поки не буде

країни всякі зради, всякі гай- певности, що совГтське прави- 
блячі події і діла нашої “руко-
водячої політичної касти", але Родних зносин і буде придер-

пови-
денікінських бандитів?

так само безпечні в Москві, як 
і в Ню Иорку або в Шікаґо” — 
казав Бора.

Бора опрокидував також за­
яви, буцімто правительство Ле­
ніна і Троцького зложило в ню- 

якоїсь йорських банках $540.000.000, 
як особисте майно сбвітських

ЯК ПОВСТАЛА РЕЛІГІЯ І ВІРА В БОПВ
Сенатор Лодж, відповідаючи Написав Гайнріх Кумов. 1

Книжка має 180 сторінок друку.
ЗМІСТ:

1. Новійші досліди релігії. — 2. Як повстали ідеї про духів і богів. — 
3. Початий почитай» духів. — 4. Від почитан* духів до почитана тоте­
мів і прадідів. — 5. Сотворене світа. — 6. Небо і пекло. — 7. Почита­
не прадідів і жертва прадідам. — 8. Від почитувана прадідів до куль­
ту природи. — 9. Останки культу духів і прадідів у старо-індійській 
релігії. — 10. Як Індра з племінного прадідівського бога став богом 

природи?

Самі наголовки розділів вказують на те, яку наукову вар­
тість має ся книжка. Не воюйте з релігією фразами, 
казуйте її дійсне значінє, на* підставі строго-наукових до­
свідів, і фактів. В сьому вам, якраз поможе ся книжка.

Ціна книжки 50 центів.

Щось "від довшого часу не. 
чути нічого про нові провока­
торські доноси патріотично- 

комісарів. Якийсь капітан Естес побожних донощиків ( україн-
сказав оноді перед релубли- еького походження І на діточі
канським клюбом в Ню Порку. цпсолр при Стоп. У.Р.Д. На­
що ті гроші є зложені у фірмах ж^-ГЬі що я приводу цего Рп-

Сенатор Бора опирав ся на у н’ енд _Ко.- ‘ в Гаран ‘ пиндя з “Укр. Голосу” оббі-
тім, що признання Росії не бу- vOCT Б°мпан!І. Сенатор Бора га-1а w.j бекланни прнличних 
лоб одобренням радянської в'дчнтав телеграми від тих фі- готелів, порвала на собі сішьо- 

. ,форми правління; що це є спра- нансових інституцій і вони за- Ж0ВТу ближу, випила в без-
* вою російського народу ріша-|яв-1яють’ шо "н* 6езп°середно тям, флящину атраменту,

Товариші! Відновляйте пе- ти-про форму правління, та що ПосеРедно ніяких фондів від :,jpBa.-ia ногн панчоху і кину
редплату на “Українські Ро- теперішня політика Америки сов‘тського пРавитедьства ні ла H(lg) в ееконд-рюдактора і...;
бітяичі Вісти". > супроти Росії є нерозумна і В!Д Ленша ' Троцького вони не j бодай не казати...

Не забувайте також про пре- небезпечна. одержали і в зносинах з ними Боже Україну спаси!
не стоять.

мати
Добрий і ленівінськнй ру­

бель — торгує Др. Евген ГО- 
трушевич. 1 проти революцій­
ної України — два союзи укра­
їнських патріотів!

Один — чиновника земської 
управи — з шляхетською Поль 
шею, в демократичних формах 
Падеревскмх, ПІлсудсмМх, Да- 
шиньскнх.

Другий — адвокат з роду, 
оборонця бідних І поневоле­
них — з представником 
коемцем царської Podï, симво­
лом чорної реакції і насиль­
ства двоглавого царського ор­
да — Денікіном!

тельство є спосібне до міжна-

такої іцирости і такого союза жуватися заключених догово- 
як з Денікіном, в історії Укра- Рів- 
їни- не було.

(Кінець буде.)
а до-

Замовленя шліть на адресу:
UXBÀIHIAH LABOR HEWS 

Cor. Pritchard A McGregor SU , — Winnipeg, Man., Canada.

/совнй фонд одинокої у країн- Він казав, що антанта і Злу- 
ської робітничої газети а Ка- чені Держави, виймаючи з під Товариші! Не забувайте про

— ізакона Росію і Німеччину, ви-1 поміч “Укр. Роб. Вістям!"
Вже з місяць Не заглядав до, 

“Укр. Голосу”. Не було часу.‘

з . ■ , .. ... х ’

!



Li. . . V* ПЕРСЬКИХ 
В АЛБЕРТІ.

послеп лоїіжв І коли «є ЗАБАВА В КОРИСТЬ -ГОЛО­
СУ РОБІТНИЦГІ.

Відділи Секції Женщкн-Ро- 
бітниць ■ Вінніпегу і 1er Кил 
донан устроюють в неділю, 
4. карта, о годині 2.30 по по- 
лудни в Укр. Роб. Домі в 1er 
Кнлдонан

СТОРІН» НАШИХ ЧИТАЧІ*. Конині класово саідо-Дорогі Т<МИС пола ломом » молі тор- МИІ робітник повиненВ шукаю посилію переднії. 
"УРВУ і -Голос Прію" £5-00, .

полтпямх виєш Сх

rgmain самогомжою і ло того "гтросжі-
редплачувати І читатитуталвск” І молоді* “просвітили".

робітничу газету

The WORKER
меллпмо тому пошив сі і побмлж лоЕлже. тлв вомо і правий. Галичі

ПЕРЕПИСНА РЕДАКЦІЇ. то люде Йдуть щодуть вармші, що трожл запізнобуде з імена білі, воле го. жког о витав. 
Провід, вш тало* був

до лому. 
Демо- передпллту, олкаж ne буду вам 

су вага подробиць, бо ви і самі знас-аоеіж віл сходу ло захожу сопи* і.фармеревае
заробить мать або Шість снопів, бере “ « "жа«Ь ♦*Р»ерс«і по-
- цаечі і месе до лому. Того гар». Iе” “мкт‘- старпмсь 
жу буме луже мало, бо 
ібіжутьс* таї нестале тих 
три хні Бараболі копають sa вісім- 

локвітовували імен жертво дав- кайщгту чверть, таж 
ЦІВ вже через ЯКИЙСЬ час. Од- «ПИВО! праці леїво ШО заробить ОД-

■у чверть бараболь Шляхта не звер­
тає уваг* на сю «різу, тільки какла-

Одвак,Подається до відома всім 
тим товаришам, шо колектуеа- 
ии і жертвували на політичних 
жюнів в Східній Галичині, що 
через брак місця ■ газеті ми не

Офіціальний орган Робіт­
ничої Партії Канади. 

Передплата на рік вино­
сить $2.00, на піврік $1.00.
Зашліть передплату таки 

ще нині!

рвлімва Іхе повним холом. Сі згра-
те положене бідного фермера. жо-■ в свої! заілостя ло мене за ге, 

що в говору їм правду в очі, стара-
ло- трому в тесте рішиш часах, можнаще більше і! зао- 

ть. Ko жимі голосу юч*1 був ВЕЛИЧАВУ ЗАБАВУсказати, нема житі, тілько мужа.еть с* мене ожлеветатн і для сего 
вживає місцевого анальфабета L До­
лі та натроюлжуе loro проти мене 
Навіть пішла до того, що хоче Te­
rm мене ло сулу за "образу гонору”.
Хваівться. що еедн висудять щось S 
мене то віддадуть на "Народний 
Дім”. А той дурень скаче ■« тезі 
на шнурку і тішить ся що дурнень- РІЧНИЙ ЗВІТ УКР. РОБ. НАУК. Т-ВА

ЗА 1922 Р. В ВЕНКУВЕР. Б. К.

З товариським привітом,
Гр. Иогімас.18. липня 1921 р. того переконаний. Чистий дохід з сеі забави 

призначений на прес, фонд 
журналу женщин - робітниць 
"Голос Робітниці", який вийде 
на днях. Запрошуємо всіх то­
варишів і товаришок прибути 
на сю забаву і спричинитись 
до помочі нашому журналови.

Комітет.

шо коли вдасть ся вибрати флрмер-м два дні
скве правжтельство, то вомо дійсно 
поліпшить долю фармера-робітника. 
Воео поліпшило, тільки не фармеро- 
ви-робітниковн, але само собі, побн-

Адреса:
THE W0RKBB, 
15 Queen Street West, 

Toronto, Ont.

нак ми просимо товаришів ко­
лекторів і жертводавців бути СПРАВОЗДАНЯ.дає мл селян податки по шість разів 
терпеливими, а ВСІ ЛОКВТЮМН-J т Податок грунтовні, податок Vа*'4" rapw> с>м> гроший за посол- 
ИЯ будуть поміщені В ОДНІМ 3 долодоенй, по латок воєнний, пола- см“ крісла ♦армерські посли (пра- 
пайблиших чисел “Укр. Роб. той лрикалежности. все шо тілько но- мас .бути — осли) пропадіть

жуть видумати. Ше * ло того пла- ",вж житті, а про фармера і робітни 
ли данину, давай иа військо, давай “ вонв шл|1<ж зав>ли ' числитись з 
на отримання жандармерії, а тут чоло-

кий A ropLiьЧаНо-цагріотична зрая 
піддає йому охоти, шо мовляв, аж те- !

большевикА, будемо ’Приходи за 1922j.p.
Розходи за 1922 р

Вістий" $671.14
579.82

пер ми знищимо 
дерти з нею паси від ніг аж до голо­
ви. Так, так пайове горілчані-патріо- 
ти, тіштеся, що аж тепер докінчите 
свій “Народний Дім”, а я сим анї ! 
крихітки не журюся, і бо знаю з ким 
маю до діда. Мені жаль для такого 
дранпя як ви сторінок “Укр. Роб. 
Вістий", але я хочу показати товари­
шам фермерам і робітникам, яку робо 
ту роблять ті наріоти, що читають 
“Укр. Голос”, "Кан. Фармер" і Кан. 
Українець". Шкода тільки, що дале­
ко до Тарновл, то Петлюра мав би 
з них потіху, бо він тепер якраз о- 
стащгя без бандитів. А такі тепер 
для вето пригодились би. Він уору- 
жив би їх за польські марки, пклав 
би їх на Радянську Україну, а там 
селяне навчили-б їх буками розуму.

Іван Рога.

З декотрих місцевостей то­
вариші, звертаються до нашої|в1к сам гинс , голоду 
редакцій за “Воркером”, орґа- ми збере ию троїв з поля або заро- мсрські ш;шоситі я *ав н^оду бу­
мом Робітничої Партії Канади, бить на папськім лані, то і те зрекві- ти на Фермерській конвенції в Кед­

ру ють, заберуть до послідного. Ті, Гари’ КОТЇ>а почалась 16. січня, а скін­
чилась 20 січня 1922 року 
мав нагоду послухати їх обіцянок, 
бо на конвенції були і фармерські

, L Код* s переслухав
веї балачки пягьдневої конвенції, то 
був переконаний, шо тепер дійсно ма­
ємо ідейних людий в парламенті. Ко­
ли прибув до дому, я переконував су-

услівя передплати товариші та^ то j тс ^«вірували. Не^ поміг сідів ‘ хооколмчних людий, шо аж
знайдуть В оголошенню, ПОМІ- пдач бідної вдовиці, бо то було на тепер доля Фармсра в дорозі Домо­
щенім на иишім МІСЦИ цего отримання жандармерії. Коли селяне ліпшсн”' ^ казав людям, що будемо
числа "Укр. Роб. Вістий". «"« "Р°лесг- та“ мраз на" ВоГпІ’^Т^кІга' “Їші

_________ силають уланів, а її вже по свому "І,Ра* Повні . І чекали наші
обичаю усмиряють селян, забсраюіь Ф*риері на той Х\ heat Board ui-
шо можуть, як то було підчас кой- лий рік 1 не Дочекались. Рік перей-
скрипції. В декотрих селах селяне 1 збіжевої ради як не було, так
не хотіти вписуватися до конскрип- 1 1,61,3 Аж Д>т впав мені "ІД Р>ки
ції, так туди наслали війська, жов- однн нададиицько-роступовий часе
ніри збиткувалися над*селянами, би- пис 1 та* чи™*°' ш0 "pe3,ifP Грін-
ли катували. Великий був терор по *ілд 6>дс знова старатись завести
села., а жовніри "господарюй", за- ,|а 1923 збіжсвУ рад> Виходить,
бнрали збіже, полотна, убрання, ку- щ0 ™ ФаР«ере жий надією, 
ри, качки, оси. свині, брали все. шо Я* помогло фармерське правитель- 
тілько могли зарвати. Таке робилося егво фермерам фінансово? Коли фар-
в Таниві. в Конюхові і в Розгірчу, «P1 вдались 3 проханням до прави-
стрийською повіту. В Розгірчу і іельсгв;(, то воно сформувало так
війт помагав рабувати, без винятку, зван>' "Провіиціональну Позичкову
чи е в кото поле" чи нема, він казав kat> '■ » ™«ія лв"<>*осовій касі мо-

і давай, МУСИШ дати. Війта вибрав ді-!же зичнти лвш Ідй' К0ТРИЙ € членом
товариства тої каси і вкладав по

ними не ходять, але обіцяють фарме- То». протоколярний секретар даю­
чи звіт з ДІЯЛЬНОСТІ! філії заявив, що 
в 1922 р. відділ відбув 45 відділових 
мітінгів. 7 адміцістраційнмх, 8 спеці-

І хоч в осе- рам* шо стараються поліпшити фар- fi касі на 1923 р. остало 
Бібліотека складаєся з 539 книжок 

вартости $240.00. Інвентар $52.10. За­
ходом У.Р.Н.Т. вислано на фонд го­
лодуючих на Радянській Україні 'з базари і

роспоЬсюДнював робітничу літерату- 
На будову Роб. Дому в Венкувер,%>% 0 скиьюі це було можливе 

Б. К. зложили слідуючі товариші:
По $10.00: Гагалюк Андрій, Підруч- 

нйй В., Виьгош О., Гаврилюк 1., Май- 
даник Мих., Вакалюк П, Гаврнли- 
шнн С; по $5.00: Луців L, Підручна 
Ю., Підручний Мих., Хомік П., Тата­
рин В., Перейма Д., Стечншин Н.; по 
$3.00: Мельничук Р.; по $2.00: Бабій 
В., Тилявський; по $1.00: А. Ш., Про- 
данюк Федора, /Траган Мих., Каспер 
Ф., Михайловський П. З представ-

91.36
ВЕЧЕР сГміХУ!УВАГА!

Відіи Секції Женщин-Ро- 
бітниць ім. С. Мельничука при 
Укр. Роб. Домі в Іст Кнлдонан
відіграє в суботу, 3-го парта, 
в Укр. Роб. Домі в 1er Кілдонан
знамениті три одноактівки, 
п. н.

яльннх, 19 членських лекцій, відігра­
но 8 представлень, устроено 5 забав.

А також відділ

Наша редакція отримує “Вор- 
кер” лише для свого ужитку і 
висилати його товаришам не 
має спромоги. Ми радимо | «гай і 
цим товаришів 
впрост до редакції “Воркера" !дїг1ми- тід“0 лим жие- шо заробить, 
в Торонто. Адресу редакції і!60 пол" им всьо,и пів морга- иро"

Отож ящо ані зерна не мають свого, тілько 
і те, що зароблять на панськім лані, му­
сять віддати, нема змилування хоч ти

Одна бідна вдовиця, ! ^ 1 м,шстри 
звертатися шо сама загибає з голоду зі своїми

вечерок.

гинь.
Фінансове справоздання представ 

дяється та:
Приходи:

Січень 
Лютий . 
Март 
Цвітень 
Май
Червень
Липень
Серпень
Вересень
Жовтень
Падолист
Грудень

била иа панськім лані пів чверті* жи-
“ЩАОЛНВИП КРАЙ”, 

“НЕПОВЕЛО СЯ”,
14 ВИ ВОРОЖИЛА”.

.v:

Відділ Секції Женщин-Робіт- 
ниць стараєть ся, щоб сї актів- 
ки вийшли як слїд. В штуках 
беруть участь добірні сили 
відділу. Хто прийде і поба­
чить сі чудові комедії, то пев­
но вийде вдоволений. Повно 
сміху і гумору. Отже йдім 
всі і кличмо знайомих!

Вступ лише 35 центів. Весь 
дохід призначений на сплату 
довгу Укр. Роб. Дому в Іст 
Кнлдонан.

ЯК ПОЛІЦІЯ КРУЛЄВСТВА поль­
ського У ВАРШАВІ ОХОРОНЯЄ 

“АМЕРИКАНЦІВ" ВІД ЗЛОДПВ.

Вінніпег, Мжн.

лень і вільної KO.1tкти вплинуло 
$25.75.

Разом в касі У.Р.Д. в Венкувер є 
$142.75.

З кінцем 1922 р. було 22 члени в 
У.Р.Н.Т.

До заряду на 1923 рік увійшли тт.: 
П. Перейма, секретар; А. Гагалюк, 
орґ.; 11. Лапчук, заст. opr.; L Стель- 
машук, фін. секр.; І. Томяк, бібліоте­
кар; І. Далаврак, заст. секр.; С. Гав- 
рилишин, І. Миколаїв і М. Кошов- 
ський, контрольори.

Товариська робота від нового ро­
лу ведеться успішніше. Членів сей- 
час е 38. До діючої школи учащає 
22 дітей.

ВІДОЗВА ДО ЧЛЕНІВ СТОВ. УР.Д. 
В СА СКАТУ НІ.

Саскятун, Саск.
Я переживав в Злуч Державах че­

рез чотирнайцять літ. Коли я отри­
мав лист з Галичини, що мої родичі 
померли і на господарці не осталося 
нікого, я задумав поїхати на свою 
“вітчину" і стати там господарем 
Я приїхав до Гданьска. Всі ми, “А- 
мериакнці”, мусіли їхати до Варша 
ви, бо там у Варшаві поліція "пань 
ствова" мала нас навчити, як ми ма
ємо заховуватись в “крулевстві поль-І"" бсз ****** ьибор^в, свого слу- 
скім” і як маємо остерігатись злоді- г>'* шо НСУМ** н* читати, ні писати, 
їв. Коли ми прибули до Варшави,, Громада запротестувала проти тако- 
подіція настрашила нас злодіями і го війта » внесла заяв* *° староства, 
сказала, що всі гроші ми маємо зло- шо війт е неграмотний, щоби старо- 
жити в поліції, бо нас в дорозі мо- ство позволило иа вибори другого 
жуть зрабувати. Єсжн-ж ми зложи- війта Староство на вибори не по- 
мо гроші в поліції, так вона вишле зводило, а шо війт неграмотний, ста­
нам їх через банк на призначений а Рос™о надало директора над вій- 
дрес. Коли ми не хотіти на се при- том- Директором е шкільний умн­
ете, нам сказали, щоби ми пока- Тсль» И°ляк * тепер той директор ро- 
зали всі свої іроші, а як хто . не по- бить що хоче з громадою. Захочеть- 
каже, то всі гроші будуть ревізувати ся йом> поїхати до міста на ярмарок, 
і если найдуть більше, як показано, давай йомУ форшпан. Закупив клеп- 
то відберуть. Так ми були змушені кові дрова в панськім лісі иа гандель 
показати всі свої гроші Відтак по- * зажадав, щоби люди вивезли йому 
ліція зачала стягати з нас протокол. ті дР°ва з ліса і відставили до міста 
Як хто довго був в Америці, чи має без жадної плат, бо він є ґмінннй у- 
американські папери і хто не має а- Рядник і не можна йому на се відмо­

вити. Прийде жандарм і давай йому 
форшпан, прцЯде якийсь волоцюга, 
шо і не знати що він за один, давай 
йому форшпан. "Директор” зажа­
дав від громади, щоби громада при- 1,10 1L1° "омершого знаходиться не 
лучила йому два морги громадського похоронене чотири дні, поки доктор 
пасовмска до його саду, який грани-, "І»“6удс. а пасами ломершого везуть 
миться з тим плеовнеком і громада до *істочка ‘ » місточкУ Д0КТЙР оля"

а „„.1-, [типчти 1 тлй • чипек. не ТІЛО уМерЦІОГО І В ТОЙ Час ДЗЄ ПО-Я сказав, шо я не думаю тут довго “>™а ““ "Ру " ,і,м і, ™ .водення похоронити, сказавши собі 
бути і зробив великий опір. Я ска- 1СР • **ий 6 1 учителем, замість учи- заптатити І такий тепео ли­
нв шо Ісііяпів не тім виміияіи але ти лілій, займаеся господаркою і ко- ІОЛОНО заплатити, і такий тепер по зав, шо ДОЯРІВ „е дам .„міняти аде, ^ ^ д<> ^ ^ ш|10лаІрвдок, шо коли би хто з родині будь-

завсігди замкнена. Тепер богато ді- 
школи і

Разом $658.12В неділю, 4. лютого с. р. відбули­
ся місячні збори філії Стов.У.Р.Д. в 
Саскатуж, на котрих рішецр, щоби

Розходи:

Лютий . 
Март ... 
Цвітень 
Май
Червень
Липень
Серпень
Вересень
Жовтень
Падолист
Грудень

так місцеві як і позамісцеві члени 
зложили свої членські вкладки на 
1923 рік не дальше як до ЗО. марта 
с. р.
критичнім фінансовім положенню і 
не можуть злокити своїх вкладбк до 

$30.00 долярів кождого року протя-|того ча<5’» можуть бути увільнені на 
гом через Пять років, або $150.00 до- довший протяг часу коли зголосять- 
лярів згори і в той час може зичи- ся до зарядУ "вілдїлу і подадуть при- 
тн гроші і позамочувати свої дрі- чин> чому не можуть виповнити 
биі довги, будучи винен лише в од-,вкладок- ^-К) відозву ухвалено для 
нім місци. Коли .увійшов сей закон Т0Г0, Ш(,б»,- знати дійсно яке числ0 
в життя, о котрий фармер винен був робітників і робітниць належте до 
до якогось банку, то сейчас його на- і °РГанізації в Саскатуні.

Тож памятайте товариші робітники

Ті члени, котрі находяться в

**-ПОВІДОМЛЕННЯ 
членам У.Р.Д. в Іст Кнлдонан.

П. Перейма, секр. 
Контрольна комісія: Цим подається до відома 

членам Відділу Укр. Роб. До­
му в Іст Кнлдонан, що місячні 
збо,ри відбудуться в понеділок* 
5-го марта о годині 7.30 вече- 
ром. Кождий член і членкиня 
повинні явитися на означений

Ф. Лапчук, А. Ольшевський.
Іван Голик.

Разом $727.51
РІЧНЕ СПРАВОЗдДннЯ ВІДДІЛУ 

У.Р.Д. IM. С МЕЛЬНИЧУКА.

Колмен, Алта.

Повторення:тискали віддати, бо довше чекати не, 
будуть і справляли бідного фармера,]" товаришки робітниці, що наше міс- 
а ти Й примушували, щоби зичив в ве в робітничій організації, а не в

иншнх, бо тільки в робітничій орга-

Розхід
Прихід

$727.51
658.12

час, щоби не затягати до піз­
ня зборів.

провжціональній касі і віддав їм чим 
скорше. Подумав бідний фармер, що|нізації ми маемо нагоду черпати нау- 
може так і добре, як то кажуть, по-і к> * освідомляти себе в пролєтар- 
збувся пархів і заразився коростою. ськім ДУСІ 
Так бідний фармер як був в довгах і 1>яди будуть зростати, тим скорше

QIe ми дійдемо до нашої ціли, тим скор- 
но треба сказати, що "фармерський,ше ми знищимо “й гнилий, буржу- 
Говернмент" дав повну "автономіїо” іазннй лаД> а на його місце заведем

новий лад — лад братерства і лю-

Дня 7. січня відбулися річні збори 
відділу У.Р.Д ім. С. Мельничука.* 

Зборами проводив, тов. С. Малан- 
чук, а секретарював тов. В. Семелюк.

На зборох старий заряд здав спра­
воздання, і вибрано новий заряд на 
слідуючих 6 місяців. За час 1922 
року відліт відбув 11 адміністрацій- 
них зборів, 16 спеціяльних, 21 спіль­
них читань, 3 відмити і 5 пропаган- 
дових. Устроїв 2 тов. забави, 1 пред- 

5 концертів, святкував

Недобір $69.39
Повище справоздання заряду було 

приняте зборами.
Відтак наступив вибір нового за­

ряду на 1923 р., до котрого увійшли 
слідуючі товариші: В. Матеєк, орґа- 

*" j нізатор; І. Білінський, фін. секр; Д. 
Козловський. прот. секр.; С. Бур- 
дельський, касієр; Т. Пеліщук, коль- 
портер; О. Иичель, гардеробщик, С. 
Прокопа, режісер; Н. Москалю*, го­
сподар; Д. Фодчук, А. Мальований і 
Я. Помейчук, контрольори.

Ново увійшовші до заряду товари­
ші прирекли, що будуть щиро пра­
цювати для' добра і розвою робітни­
чого руху взагалі.

до Відтак наступали внески і пропо­
зиції на добро відділу і гак як пер­
шим завданням на часі являється по 
міч пол. вязням Сх. Галичини, то 
було рішено, шоби підприняти актив­
ні кроки в збираню фонду. Також 
рішено скріпити жеиськнй відділ, fl- 
КИЙ є складовою частиною філії.

Заряд.1 чим більше робітничі Jr
ПОШУКУЮ свого первого брата з 

села Русова, повіт Сиятмн, Галичина. 
Має перебувати в Венкувер, Б. К. 
Хтоби знав про него, ,або він сам 
зволить зголосити ся на адресу 

Nick Knihnisky,
Chipman, Alta.

так і на дальше позістав в них

африканських паперів, то питали чи 
вже хочемо остати в “крулевстві 
иольскім” і чи ми любимо "крулєв- 
ство польске", чи любимо польскі 
марки і т. д. Відтак нам сказали, шо­
би ми всі долари виміняли на поль- 

^скі марки, бо тут е польська держава 
і долари не курсують, лише марки.

докторам в Алберті. Тепер не віть-
бови, де не буде паразитів, понево-HO похоронити помершого, ПОКИ ДО- І 

ктор його не огляне і трафляється, люючих і поневолених, а будуть всі
рівні — всі працюючі. (18)ставлення,

51-шу річницю Ііарижської Комуни, 
5-ий рік істновання Рад. Респуб- 
лик і відбув вечір вшановання памя- 
ти погибших товаришів П. [Переме­
ти, С. Мельничука м L Цепка. Віддіт 
тепер передплачує: "Укр. Роб. Вісти", 
"Укр. Щод. Вісти" і "Молот” 
нового заряду вибрані слідуючі то­
вариші: П. Попенюк, організатор; А. 
Галюк, фін, скр ; С. Данилюк, касієр; 
В. Семелюк, рек. секр.; К. Петруняк,

Т. Кобзей, секр.

ПОШУКУЮ товариша Івана Мро- 
цака з села Шиборик, повіт Городен- 
ка. Має перебувати в Іст Кнлдонан, 
Ман. Хто би про нею знав або він 
сам прошу зголосити ся на адресу: 

tVTHod напік
'Р.О. Aerial, Alta. <18)

Ангусвіл, Ман,
Дорогі Товариші! .
Ви питаєте, чи наш сусід читає 

“Укр. Роб. Вісти”. Наш сусід читає 
“Вічного Жида” і "Лиса Микиту" і 

що троха захорував, то вже треба хвалиІЬСЯ щ0 мае ІОІО аж в
повідомити доктора, бо інакше чекає QX TQMax А коли скажсш йому 
ірошева кара за нересту п закона. А Щ() про ..у рв „ „ він аж підск0. 
таки, випадків було коло нас «ного. ; ч|пь 6оїться що6 не зро6и.

. Такий випадок трафивск в сій околи- і його 6о1ьшевнкон Часами ста. 
ш сего місяця. В одного фармера за- ■ р;нося доказатн їм (cyctoa„) про про- 
хорував пятьлгтний хлопчик, а що 
батько сего хлопця дуже убогий, то і 
не мав спромоги покликати лікаря 
Невдовзі хлопець помер. Коли батько 
помершого хлопця старав ся діста­
ти позволення від доктора, щоби ті­
ло помершого похоронити, то’ доктор 
йому відмовив, кажучи, що не може 
сего зробити, бо не мав нагоди виді- 
ти на яку хоробу померший хору- 
ваЬ, а дальше каже, що мусить пи­
сати до якогось там ніби то інспекто­
ра і як той позволить, то вже буде 
можна хоронити помершого хлопця.
І чекав той фармер аж чотири дні, по­
ки дістав позволення похоронити по­
мершого. І так наші фармері визи­
скувані на кождім кроці і не мають 
перед ким свою кривду висказати.
Наші” посли кажуть, шо не знають 

що фармерам якраз треба.
І подумаймо, товариші фармері,

_ та-ж ті наші посли перед двома рока- 
с, до Америки, так само як , я Тут ии ивалІІ сану „едостачу шо
з мнок; ,хав доКанади «""„Поли. „ мн переживаемо тепер. і так скоро 
ь,н робив В ЬріТШІ Колюмби в ко- н, мси. днвно що так
пальт вугля через довший час Він 1<ожна всьо за6уТИ
мені росказував, що привіз до Ііоль-
ші три тисячі долярів і в Польщі мав Товариші фармері! Ta-ж сі люди, 
купити млин, садибу і пять моргів ^ хотрих складався нинїшниА албер- 
3CM.iL За один тиждень його иобу- тійськ1,й па-рляменг, тому два. роки 
ту в Польщі напали на него а ночи назад Рибили т> саи> Р°$ОІ>'' котРУ 
чотири бандити, з,„зали йому руки і *н Po6и,,^, ЛСПСР- НПР" І‘оло безрогів 
ноги а жінці казали, щоби мовчала. хиднли' коР°вн Д°їли, орали, подо­
бо наколи буде кричати так дістане тили' а ЛСПСР кажуть, що не знають, [|сред 3'7здон до нашої місцево-

америьлнському звичаю запитав я- кульку в лоб, сказали, шобн він від- ш0 Фармерам треба. Л'же мені див- стн При6ув буВшиц член Стовари-
когось поліцая, сержанта, який мав дав всі гроші. Кажуть, ти заробляв но н* забули-б обставин фармера в те- 
по дві звіздкн на конвнірци. І1о.ііцай гроші в Канаді а ми били ся за “віт- я шо *оли-б ми мали в пар-
радо згодив ся мені показати ресто- чину". Так його жінка з двома бан- ляменті л*>дий ідейних то вони-б пев-
рацію, але іцо я мав велику валізку дптами мусіла піти до куфра і відда- но не забули обставин фармера в тс*, признаний повноправним делегатом,
1 мені не випадало брати її з собою,іда всі гроші .Отак то "Американці” пеР1ШНК) хвилю. тому що занедбав свої членські обо-
так той поліцайуСказав, ûio я можу доробляються в “крулевстві паїь- Товариші фармері! Ми стараймось вязки | перестав бути членом Стова- 
зістзантн її на місци, і він поставить ськім". Я тепер приїхав до Америки на пізйійше докучати фармерськмм 
варту. Поліцай припоручнв др>тим і думаю, шо я другий раз на світ на- послам, а особливо

зглядом того, шо як то кажуть,
“nil-русина" а "пів-поляка” (батько
був Поляк, а мати Українка), так мій їий перестало ходити до 
опір був донїчого, бо поліція на мене хоть декотр1 родичі посилають своїх 
добре накричала і смазали мені: "пан д*™й до школи, то той учитель о- 
повннсн би встилатися. Пан повинен j творить тоді школу, коли йому подо 
бути порядним Поляком, таких людий, j бас ся. Прийде до школи, вибере со­
ях пан, иаМ тут потрібно, шоби по- бі здібнійших дітий і заставляє до

своєї роботи. От такі то порядки в 
Галичині під польською шляхтою та 
такі вони і в самій Польщі.

ПОШУКУЮ товаришів Івана Та­
тарчука, який мае перебувати у Він­
ніпегу і Петра Явореького, який мае 
перебувати в Венкувер. Хто би про 
них знав або вони самі то' прошу 
зголосити ся на слідуючу адресу:

М. Oleshko,
P. О. Michel, В. С,

бібліотекар; І. Костинюк, гардероб- і 
чик; І. Німцан, Иосиф Пів'тораков- 
ський і П. Багрійчук, контрольори. (

Фінансове справоздання як слідує: Справоздання Діточої Школи при від­
дій УР.Д. в Веланд.

світну роботу товаришів в инших мі­
сцевостях, то і слухати не хочуть. 
Вони мають' свою "просвіту" довко­
ла “батлі". Як зійдуться кількох ку­
мів та як пічнуть дудлити самогонку 
— ото, то “комуна", — кажуть. Ці­
лу ніч так "просвічуються", а над 
ранком починають зводити порахун­
ки: один хапає за кілок, другий за 
орчик і молотять один другого, аж 
по фармах луна йде. € тут також 
пару латинників, але вони кажуть, що 
вони Поляки, хоч по польськи і го­
ворити не уміють. -

Е, та що й казати. І Українці і По­

магали своїй вітчимі. А коли пан не 
хоче рплчіииїн долярів, так пан му­
сить заплатити податок 50 долярів. 
Цс піде на зміцнення польської ре- 
публики” Я опирався, аде коли 
прийшло до крутого, я мусів дати 30 
долярів, шоби вирватись з їх рук. 
Коли я заплатив 30 долярів то "шаг 
мовні пани" сказали мені, що мені 
в дома иа домашні розходи потрібні

Приходи:
Готівка з 1921 р. 
Січень ........

Шкільний комітет за 1922 р.^відбув 
12 шкільних засідань, 2 забаві, 2 ба­
зари, 2 вечері сміху і і концерт в 
формі живих образів.

Виказ фінансового справозданя 
представляється так:
Загальний прихід 
Загальний розхід

(18)Не подумайте, що польська шляхта 
знущається тііько над .Українцями.
У неї нема перебору — Українець чи 
Поляк, если щось спротивиться і 
не захоче дар* фіру на форшпан, то 
так само дістане кольбу в бік, як і У- 
країнець. Реквірують і обкрадають 
однаково, як Українців так і Поляків, 
я, як Поляк по батькови, думав, шо як 
приїду до Польщі те на мене будуть 
звертати троха увагу’. А то показа­
лось наоборот, тут богато було та­
ких подібних і "щирих Поляків", шо 
поприїзджали з Америки і думали в 
Польщі зробитися великими госпо- . 
дарами, а приїхали до Польщі і тут 
їх зрабували і тоді ті бідаки шукали

Пютий ..

Цвітень .
Май
Червень
Липень .
Серпень 1
Вересень
Жовтень
Листопад
Грудень

ПОШУКУЮ сестру Параску Буга 
з фамілії Ґроховських, з села Пиша- 
тинцї, пов. Борщів, Галичина, в дуже 
важній старокраєвій справі, 
році перебувала в Торонто, Онт. До­
рога сестро, зголоси ся до мене на 
адресу:

В 1920
$277.18

276.83польські марки а не доляри.
Так розміняли мені ‘200 долярів і 

відпустили. Коли ми (нас був г^ 
прийшли на стадію, там прист> 
до нас якийсь панок і запитав відки 
ми Ідемо. Ми сказали, шо з Амери­
ки. Панок сказав, шоби ми остері­
гались злодіїв і показ&Ь нам на напи­
си на сійні. Там було понаписува­
но, Стережіться злодіїв. Ми почали 
читати, коли оглянулись, то вже за’якогось виходу, шоби назад дістати 
одним пакунком і слід пропав. Пі­
шли ми купу ват бікти кождий до 
своєї місцевості*, але через брак по­
їздів (поїзди корсують дуже рідко), 
ма стадії був такий здвиг, що не мож­
на було пропхатись, люди за білета­
ми становилися в довгі ряди, і через 
великий стис я втратив поїзд. Ме­
ні приходило ся чекати 8 годин на 
другий поїзд. Мені захотілось їсти, 
s я не знав кого запитати, бо часом 
шоби не натрафити на злодія. Я по

17.15
.. 29^70 

. 210.55

.35В касі остаєсь Mr. Alex Grochowsky 
4459—30th St.
Detroit, Mich., U.8.A. (17)

)

До нового комітету на 1923 р. у- 
війшли otÜ товариші: В. Матеєк, 
І. Білий, А. Беркита, Ф. Ґриджан, 1. 

$93690* Білінський, Д Фодчук, учитель.
і До школи учащає поважне число 
дітей. Школа остається під поемою 

$106.40 контролею відділу У.Р.Д.
І. Білінський, секр. зборів.

ляки тут одні від других не втікли. 
Самогонка загладила між ними на­
ціональні ріжниці.

6.50

Разом ПОШУКУЮ свого брата Григорів 
Гарасима, родом з Мостів Великих, 
повіт Жовква, Галичина. Прошу зго­
лоситись на адресу:

Anna Кареіо 
460 Whitesboro St.

Utica, N. Y.

Фармер.
Розходи:

Лютий ..

Цвітень . 
Май .... 
Червень 
Липень . 
Серпень 
Вересень 
Жовтень 
Листопад

Брул Майн, Алта. 47.00: 
164.35 і /Помими всяких переслідувань ро­

бітничого руху тутешннми майнер- 
ськими компаніями, заходом свідо-

34.00 ЖЕРТВИ НА СЛЛАТУ ДОВГУ У.Р.Д. 
В ІСТ КНЛДОНАН.33.50 (20)

5.75мих товаришів при кінци минувшого 
року удалсісь зорганізувати в цій міс- 
цевости відділ Стов. У.РД, який на 
псУчаток почав дуже гарно розвива­
тися. До сього часу відділ числить 
32 члени і є вигляди, шо в найблиз- 

,шій будуччині членство віддіту о* Грудень 
много збільшиться.

На сплату довгу У.Р.Д. в ІстЖил9.30
12.15 донан зложили слідуючі товариші

ПОШУКУЮ свого брата Мілька 
Юрківського з села Теклївки, повіт 
Гусяти, Галичина, котрий перебуває 
від 1914 року в Алберті. Я маю дуже

— І В. Шевчук $10.
По $5.00: А. Феній, Г. Панчишак, І. 

100.85 Куриш, О. Панчишак, Г. Сисак, П. Ку- 
.. 6.00 линич, В. Пашківський, В. Брус, А.
--------- Нєцкаж, II Головну*,. Д. Ромах. Ра-
$730.55 зом $65.00.

j Заряд У.Р.Д. в Іст Кнлдонан скла­
дає ширу поряку всім жертводавцям 
за їх ширі жертви, зложені на робіт-

211.25
важну справу зі старого краю, про 
котру йому необхідно знати в най- 
коротшім часі. Хто-б про него знав, 
або він сам, прошу зголоситись на 
слідуючу адресу:Повторення:шемня, якого вибрано делегатом від 

нашого відділу на з'їзд Стов. У.Р.Д. 
Вибраний відділом делегат не був

N. Yurkowski$936 90 
736.55

Прихід
Розхід Р.О. Box 721

Drumheller, Alta.
ничу інституцію.

(19)Заряд.$206.35В касі на 1923 р. остало 
За контрольну комісію: Іван Ко- 

Андрій Галюк, Петро Ггопе- ВЕЛИЧАВА НАГОДА! Таку наго-Спростованє.
« ,, , ЯУ шкода пропустити. З причини ви-
В числі 15-,м 5.Р.В. була пом,- Ьду до 3,учсних держав продак> ,а.

щепа поляка фармерсько-робітничо- ^ дуже ,ано ХаІа _ „ОІНри вімна. 
ЯВИ, шо він е членом нашої органна- t ю товариства в Брайтстои, Май., в я- тн . ,уІИ, вода їупальн„ добрий

то собачника ще й нагодував, а коди ново працювати на ті гроші, шо я Петро Франчух. ціі поручив gUMV заступати відліт РІЧНЕ СПРАВОЗДАННЯ У.Р.Д. І ДІ- “і# говориться, шо згадане товари- цсм(.нтовиЯ са1ір j муро„аний фун-
ми прийшли на місце, де був мій на- завіз до Польщі і тепер буду мати па- - „а З'їзді Вже місяць минає від то-1 ТОЧОІ ШКОЛИ В ВЕЛАНД, ОНТ. сгв0 ляку є за подаровані книжки Га- Л1М(,НТ ;,ишс І1ІВ 6льоку до оріт и.
жуйок, і —добродієвн“ сердечио по- мятку до самої смерти, шо » був в Плейзент Гом, Май. г0 часУ- “ «ілбувся З'їзд, він еше манови. а має бути Гжкмжиови. р(| Єсди купуючнй ІЛОАИ1ь nn|BK>
дякував І ми розійшлись. Иоливив "крулевстві польськім". Перестеріга- не вернув. (Він вдячний товаришам, В неділю, дня 7. січня відбулися   зг„рн, то дістане чистий контргат
ся в до свого пакунка, а там вже по- ю других "Американців", щоби не- Пару років тому назад збудували що дістав від них на дорогу на схід, загальні річні збори філії У.Р.Д в в поквітованю жертводавців на по- Хаіа 'мусить 6у1и спродана в двох
воєнна вартнійшнх річей була "своє- відважилися їхати до друневства тут фармері "Народний Дім" коло — Зам. складача.) Веланд. аттичних вязнів Сх. Галичини з Де-1 тр,,, тижнях найдальше. Вартує
фккоеака". І з там поїхав в до своєї польського. школи Илум Річ, але і до нині він ще Ломимо свого прикрого випадку Збори створив тов. В. Матеєк. На тройт, Злуч. Держави, ліста ^число ^ ^ а продам за $2.600. Зголошу-

А. Тисовскі. не докінчений і. розуміетьсв, не буде члени відділу стараються І на даль- предсідателя зборів вибрано тов. 3849, “У.Р.В." ч. 14, замість Андрій
докінчений. Заряд того дому дуже ше працювати для добра робітничої Прокопу, а секретарем т. Бьтіньсько- Павлюк, мае бути Андрій Палаток, а 

IHI.I4WM лобре "господаритк". Цілу минувшу справи. го. Предсідатель забираючи слово замість Микола Бульба має бути Ни-
Відмоигайте Передплату <інь аж до теперішното "посту " сцра Член відділу. пояснив ціть зборів і покликав уряд- кола Кудьбв.

в іяли в домі танці та гульки дія мо-1 -------- ннків до справоздання за 1922 р. ! -----------

стннюк.Відділ не маючи точних 
впоминаймось, (нформаиій чи-він є членом Стова- 

CBOÏM колегам доглядати мою валізку родився, так мені далася Польща' в шоби їх обіцянки будь шо троха спо- ришснжІ чн Hj на підставі його за- 
I ми пішли до ресторації. Отож я то- знак* за один рік. І тепер я мушу на- анялнея

ркшєякя

В. Семелюк, рек. секр.

Лга-|-—"вттчнни" в Галичину ватнсь на адресу:
Nick Mysek,
436 Montrons Ave., 

Elmwood, Man. (!J0)

Тут в зобачнв велику крізу 
дв малів голі, обідрані і голодні, ве- — 
ма м шо купити їсти і нема що про-1 у

Заробити нема де. вж прий- т «у РобНмнчі Вісти"!жати. «
»У

і

«К----------

•ІКРАІНСЬМ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА, 1 МАРТА 1923.Сторона «. Число 18.
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